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SLA 42-ras Seimas Pradeda “AntrąJFrontą” Naciai Nužudė Keturis Šimtus 
Lietuvos Žmonių

Eirželio 29, 1942, Pittsburgh, Pa.
SLA 42 ras seimas įvyks Pittsburghe, gražiausiame 

Pittsburgho viešbuty — Hotel William Penn, 6-th Ave. 
ir Grant St. Seimo posėdžiai prasidės 10 valandų ryte 
ir tęsis kol išsibaigs dienotvarkė.

Seimas bus pradėtas iškilmingomis apeigomis. Kvie
čiame visus Pittsburgho lietuvius dalyvauti seimo atida
rymo iškilmėse.

Delegatai ir svečiai, del vi.su jūsų patogumų ir ge
nimo patariami* jums apsistoti ir pasiimti kambarius 
Hotel William Penn, tame pačiame viešbuty, kur įvyks 
SLA seimas. Kambarių kaina: del vieno asmens vienas 
kambarys $3.85, del dviejų — vienas kambarys $5.50. 
Grupėms nuo 5 iki 8 asmenų viename dideliame kamba
ry tik $1.25 kiekvienam asmeniui. Kambariai yra su 
maudynėmis ir visais palankumais.

Kambarius galima užsisakyti, rašant į viešbutį arba 
rašant J. K. Mažuknai, žemiau paduotu adresu.

Delegatai ir svečiai, atvykę į Hotel Wiliam Penn, 
birželio 28 d. ir laike seimo galės gauti reikalingas infor
macijas, nes prie informacijų stalo septynioliktame 
aukšte visados rasis informacijų teikėja, parupiinta S. 
L. L. 3 apskričio.
Šeiminiai Parengimai

Šeiminiai parengimai bus du: piknikas ir bankie- 
tas.

PIKNIKAS Įvyks prieš seimą, tai yra birželio 28 
dieną, Lietuviui Ūky, Willoek, Pa., Route 51, visai arti 
Pittsburgho miesto. Tai bus linksmas pasižmanėjimas 
— susitikimas su svečiais ir delegatais. Bus gražus pro
gramas, kalbos ir šokiai, prie geros muzikos. Piknikas 
prasidės 12:30 vai. popiet. Tęsis iki vėlai nakčia. Įžan
ga tik 25c. Kviečiame netik delegatus, bet ir apielinkės 
lietuviB *mti.

BANK! ETAS Įvyks antradieny, birželio 30 dieną, 
tame pačiame viešbuty, kur bus seimo posėdžiai — Hotel 
William Penn. Bankietas susidės iš trijų dalių: vaka
rienės, koncerto ir šokių. Yra pakviesti žymieji musų 
kolonijų dainininkai, kurie išpildys koncertinę dalį. 
Kviečiame netik delegatus, bet ir šios apielinkės lietu
vius, o ypač SLA narius atsilankyti. Kurie norėsite da
lyvauti bankiete, užsisakykite vietas išanksto.

Visais reikalais, surištais su seimo rengimu, šeimi
niais parengimais ir tt. kreipkitės į SLA 3 apskr. sekr., 
J. K. Mažukną, 1325 W. North Ave., N. S. Pittsburgh, 
Pa.

SLA 3-Čio Apskričio Komisija:
P. DARGIS, pirm.
J. K. MAŽUKNA, sekr 

Seimo Sveikinimai ir Aukos
SLA k”epos ir pa vieniai nariai kas seimas siunčia 

pasveikinimus seimui ir aukas įvairiems naudingiems 
tikslams paremti, šiemet kreipiame SLA kuopų ir pa
vienių narių domę į sekančius paramos reikalingus rei
kalus:

1. SLA JAUNUOLIŲ ŠVIETIMO FONDAS - 
reikalingas kodidžiausios paramos, kad turėjus užtekti
nai išgalių Amerikoje gimusį ir augusį jaunimą šviesti 
ir pritraukti prie SLA organizacijos.

2. SLA NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDAS — 
pinigai labai reikalingi, kad galėjus nors dalinai sušelp
ti visus atsišaukusius SLA narius ir narių šeimynas ne
laimei ištikus. Šis fondas yra labai svarbus musų orga
nizacijos gyvenime.

3. SLA MOKSLEIVIŲ FONDAS — nebeturi pi
nigų sušelpti narius ir narių vaikus, kurie eina aukštuo
sius mokslus.

4. BENDRI LIETU VIŲ REIKALAI. — Bendrų 
lietuvių reikalų dabar yra daug. Jie laukia musų pa
ramos. Laukia, kad tą paramą mes suteiksime per sei
mą. Bendriems reikalams, priprastai, nemaža pinigų krfs 
seimas išdalina iš Tautiškų Centų. Paaukokite šiam 
fondui, jei norite paaukoti bendriems lietuvių reikalams. 
Šiam tikslui aukos bus labai įvertintos.

SLA 42-ras seimas, kaip ir visi musų organizacijos 
seimai būdavo, priims SLA kuopų ir pavienių narių 
skiriamas aukas įvairiems švietimo, labdarybės ir kultū
ros tikslams.

Siųsdami aukas ir sveikinimus, adresuokite:
Lithuanian Alliance Convention, 

M. J. VTNIKAS, Sec’y, 
Hotel William Penn,

6-th Ave. and Grant Street, Pittsburgh, Pa.

žinios-žinelės
New York, N. Y. — New 

York Times gavo iš pasitikė- 
tinų šaltinių žinią, kad laike 
bombardavimo Cologne, 20,- 
000 vokiečių užmušta ir 54,000 
sužeista. Miestas griuvėsiuose. 
Cologne turi 800,000 gyvento
jų, kurių trys penktadaliai bė
ga į kitus miestus, o kitų mie
stų gyventojai bėga kitur. — 
Birželio 2 dienos ryte per ra
dio pranešta, kad birželio 1 
dienos nakčia 1,350 anglų 
bombanešių ir lėktuvų bom
bardavo kitą Vokietijos pra
monės centrą, būtent Esen.

London. — Atsilyginimui 
anglams už bombardavimą 
miesto Cologne, birželio 1 die
ną vokiečiai bombardavo Ang
lijos istorišką miestą Canten- 
bury. Sugriauta nemaža bu- 
dinkų, jų tarpe katedra ir už
mušta keletas žmonių.

Cairo, Egiptas. — Jau ke
linta diena, kai eina dideli na- 
cių-anglų susirėmimai Libijo
je. Naciai išstatė dideles tan
kų jiegas ir buvo pradėję 
briautis į priekį, bet pastaro
mis dienomis anglai juos sulai
kė ir apsupo. Naciai stengiasi 
pasiliuosuoti iš apsupimo.

West Point, N. Y. — Praei
tą savaitę, išleidžiant kadetus, 
gen. G. Marshall pareiškė, 
kad dabar Suv. Valstijų ka
riuomenė siunčiama į Airiją, 
bet netrukus bus siunčiama 
ir į Franciją. Jis taipgi pasa
kė, kad išpradžių manyta su
daryti 3,600,000 vyrų kariuo
menę, bet netrukus kariuome
nės skaičius pasieks 4,500,000 
vyrų, ir kad Amerikos kariuo
menė privalo būti laisvės sim
bolis pavergtam pasauliui.

Maskva. — Per 19 • dienų 
prie Charkovo ėjo dideliausi 
mūšiai tarpe rusų ir nacių. 
Tose kautynėse rusai neteko 
5,000 karių užmuštais ir 70,- 
000 dingusiais. Tuo tarpu ru
sai sunaikino 540 nacių tan
kų, 1,511 kanuolių ir 200 lėk
tuvų. Kadangi naciai paskelbė, 
buk jie paėmę 240,000 rusų 
nelaisvėn, sunaikinę bei pagro
bę 2,026 kanuoles, 1,249 tan
kus ir 538 lėktuvus, tai šį pa
reiškimą rusų karo vadovybė 
vadina pasaka. Dabar didelės 
kautynės eina Kalinino ir Bar- 
nenkovo srityse.

Washington, D. C. — Mai- 
nierių unijos pirmininko J. 
Lewis įsakymu 17 balsų prieš 
vieną prašalintas iš tos unijos 
vice pirmininkas Phillip Mur
ray, kuris taipgi yra CIO uni
jų generalis pirmininkas. Del 
to darbininkų judėjime kils ne
maža sąjūdžio.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas praeitą savaitę 
pasiūlė sumažinti WPA pro
jektams išlaidas. Šiais metais 
WPA projektams bus išleista 
$465,000,000, o 1943 metams 
prez. siūlo išleisti jau tik 
$280,000,000, arba $185,000,- 
000 praleisti mažiau. Dabar 
prie WPA projektų dirba 
975,000 darbininkai, bet 1943 
metais užteksią 400,000, nes, 
sulig prez. Roosevelto pareiš
kimo, šimtai tūkstančių atleis
tų darbininkų galės darbus 
gauti industrinėje pramonėje 
ar ūkiuose.

Austracija. — Sąjungiečių 
bombanešiai dažnai bombar
duoja japonų karo bazes ir 
sandėlius Salomonų salose. Ja
ponai Ramiajame vandenyne 
jau pradeda gerokai aprimti.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų bombanešiai bombar
duoja japonų pozicijas Burmo- 
je. Nors Burma japonų ranko
se, bet suvienytų tautų jiegos 
pasirįžę jų atsiimti atgal.

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
“NETURIME LAIKO”

Lisabonas. — “Deutsche 
Zeitung im Ostland” aprašinė
ja Vokietijos atsakomingųjų 
pareigūnų suvažiavimą, kuris 
buvo sušauktas Rygoje. Na
cių komisaras Lohse savo kal
boje pabrėžęs, kad visų eko
nominių klausimų pirmoje 
vietoje stovįs karo klausimas. 
Todėl nesančios svarbios ūki
nės formos, bet pati gamyba. 
Tame pačiame suvažiavime ka
ro administracijos vicešefas 
Fromm pastebėjęs, kad ūki
nės formos privatizavimas yra 
“reikalingas, norint pasiekti 
našumo padidinimo”, bet čia 
pat pridūrė, kad “jei dabar 
karo metu del techninių prie
žasčių klausimai dar pasilieka 
atviri, tai įvyksta išimtinai 
todėl, iog neturima laiko to
kiai plačiai akcijai”. Iš šio 
pareiškimo tegalima daryti iš
vadą, kad “neturima laiko” 
lietuviu ūkininkas pripažinti 
jų pačių žemių savininkais...
NESKAITO VOKIEČIŲ 
LAIKRAŠČIŲ

Lisabonas. — Okupantai de
da pastangas plėsti Lietuvoje 
vokiškumą, bet gyventojai 
priešinasi visiems vokiečių 
veiksmams. Vokiečių kalba yra 
privaloma visose įstaigose, 
mokyklose ir kasdieniniame 
gyvenime. Vokiečiai įvedė visą 
eilę įvairiausių vokiečių kalbos 
kursų, priverstinai siunčia gy
ventojus į tuos kursus, bet 
jų pastangos yra bergždžios. 
Vokiečiai pradėjo leisti Kaune 
laikraštį vokiečių kalba, nors 
beveik niekas jo neskaito. Pa
tirta, kad iš viso “Kauener 
Zeitung” kasdien tebespaudžia 
tiktai 1,200 egzempliorių. 
Laikraštis neapsimoka ir ne
ša didelius nuostolius. Iš viso, 
lietuviai dabar mažai laikraš

Meksika Paskelbė Karą “Ašiai”
Praeitą savaitę Meksikos 

kongresas nutarė paskelbti 
“Ašiai” (Vokietijai, Italijai ir 
Japonija5) aktivį karą, o šios 
savaitės pradžioje tą nuo
sprendį pasirašė prezidentas 
Avila Camacho, ir nuo dabar 
sąjungiečių arba suvienytų 
tautų karo jiegos padidėja dar 
vienas gana didelės valstybės 
karo jiegomis ir rezursais.

Meksika yra gana didelė 
valstybė. Jos žemės plotas uži
ma 767,198 ketvirtainių mylių 
ir jame gyvena apie 17,000,000 
žmonių. Meksika pagamina 
daug žemės produktų ir gana 
turtinga aliejaus šaltiniais.

Meksikai pradėjus kariauti 
prieš “Ašį”, dabar karinės jie
gos susieiliavę sekamai:

Sąjungiečiai: Anglija, Aus
tralija, Belgija, Costa Rica,

Amerika Pagerbė Žuvusius ir Mirusius
Gegužio 30 dieną visoje A- 

merikoje įvyko “kapų puoši
mo” arba karuose žuvusiųjų 
pagerbimo diena. Tuo tikslu 
veik kiekviename mieste-mies- 
tely surengta eisenos ir atlik
ta tam tikslui pritaikinti pro
gramai. Ypač įspūdingas pro
gramas ir taipgi įspūdinga ei
sena buvo Washingtone, kur 
Arlington© kapuose kalbėjo 
prez. Rooseveltas ir sekreto
riaus pagelbininkas Sumner 
Welles. Abiejų kalbos buvo 
įspūdingos ir pritaikintos mo
mentui.

Ponas Welles, tarp kita, nu
rodė ir tas suvienytų tautų 
pareigas, kurias joms prisieis 
atlikti po karo. Jis pareiškė, 
kad po karo didėsės valstybės 

čių tebeskaito, bet lietuviškai 
spaudžiamo “Į Laisvę” par
duodama apie 120,000 egzemp
liorių į dieną.
IŠNAIKINO GYVULIŲ 
PRIEAUGLĮ

Lisabonas, Portugalija. — 
Iš Vokietijos atvažiavę laik
raštininkai skelbia, kad šį pa
vasarį vokiečiai išnaikino gy
vulių prieauglį. Vokiečiams sti. 
go pašaro, todėl valdžia įsa
kė pjauti jaunus veršiukus ir 
skersti paršus. Vokiečiams bu
vo reikalingas pienas sužeis
tiesiems gydyti, todėl neleido 
veršiukams žįsti. Vokietijos 
ūkininkai nenatenkinti, bet ne
gali priešintis valdžios nuos
tatams.
ATSTEIGTAS MUZIEJUS

Lisabonas. — Kovo 13 d. 
per Kauno radio stotį kalbė
jo Vytauto Didžiojo Muziejaus 
viršininkas generolas Nagius. 
Jis trumpai papasakojo apie 
muziejaus padėtį bolševikų 
okupacijos laiku. Tuomet mu
ziejų buvo uždrausta vadinti 
Vytauto Didžiojo vardu. Iš 
darželio ir iš muziejaus vidaus 
buvo pašalinti visi tautai 
brangus paminklai ir ekspona
tai, kurie liudijo apie Lietu
vos kovas prieš bolševikus. 
Pašalintųjų eksponatų vieton 
buvo pastatyti bolševikiniai 
šlamštai. Generolas Nagius 
buvęs atleistas iš karo tarny
bos ir iš muziejaus viršininko 
pareigų. Jo vieton buvęs pas
kirtas komunistas. Iš invalidų 
atimtos buvusios pensijos. 
Vytauto Didžiojo kriptą norė
ta atitverti nuo kitų patalpų 
ir į Vytauto Didžiojo statulos 
vietą buvo manyta atgabenti 
milžinišką Josifo Visarionovi- 
čio paminklą. Dabar viskas 
esą atstatyta, kas pavyko iš
gelbėti.

Cuba, Čekoslovakija, Domini
konų Respublika, El Salvador, 
Grekija, Guatemala, Haiti, 
Honduras, Indija, Jugoslavija, 
Kanada, Kinija, Laisvoji Fran- 
cija, Lenkija, Luksenburgas, 
Meksika, Naujoji Zelandija, 
Nicaragua, Norvegija, Pana
ma, Pietinė Afrika, Rusija ir 
Suvienytos Amerikos Valsti
jos.

“Ašis”: Bulgarija, Italija, 
Japonija, Kroatija, Mančukuo, 
Rumanija, Slovakija, Suomija, 
Samas, Vengrija ir Vokietija.

Pastaba: Ne visos valstybės 
yra paskelbę karą skirtinguo
se sąrašuose esančioms vals
tybėms. Pavyzdžiui, Japonija 
kariauja prieš Angliją, Ame
riką ir kitas jų sąjungininkes, 
bet ji yra geruose santikiuo- 
se su Rusija, ir priešingai.

turės apsaugoti mažąsias ir 
silpnąsias valstybes, kol bus 
atsteigta tvarka. Taipgi pasa
kė, kad visoms valstybėms bus 
suteikta laisvė ir apsisprendi
mo teisės, kas nusakoma At-' 
lanto Čartery. Tuo tarpu 
“ašis” bus nuginkluota ir jos 
vadai tinkamai nubausti. Jis 
pasakė, kad imperializmas ir 
baimė persekiojimo bei karų 
jau atgyveno savo dienas. Po 
šio karo matosi kelias į gražų 
gyvenimą.

Didelė eisena ir su dideliu 
programų buvo New Yorke ir 
kituose didmiesčiuose. Visur 
tinkamai pagerbti karuose žu
vę veteranai, o giminės pager
bė savuosius, kurie jau ilsisi 
kapuose. i i

Londone gauta pasibaisėtina žinia, kad gegužio 27 dieną 
vokiečių karo vadovybė Lietuvoje sušaudė 400 įkaitų, ši žinia 
Londoną pasiekė iš Švedijos sostinės Stockholm ir ją pranešė 
United Press žinių agentūra.

Tie keturi šimtai Lietuvos gyventojų sušaudyta del keršto 
už nužudymą dviejų Vokietijos pareigūnų. Lietuvai paskirtas 
vokiečių valdžios komisaras von Renteln gegužio 27 dieną ofi
cialiai paskelbė, kad tapo sušaudyta 200 nekaltų asmenų už 
kiekvieną žuvusį nacį. Tai pats komisaras von Renteln dar pri
dėjo, kad buvo nutarta šaudyti 200 už vieną todėl, kad pada
ryti nusikaltimai turėjo nepaprastą pobūdį.

“Šitokia baisia ir stipria mirties bausme naciai nori pabai
dyti neatsakomingus elementus, kurie deda pastangas sukelti 
krašte sujudimą ir nepasitenkinimą”, tvirtina vokiečių komi
saras.

Oficialus vokiečių pranešimas nusako, kad įkaitai buvo pa
rinkti iš “sabotažo rengėjų ir komunistų” tarpo. (Kitoje žinio
je iš to paties Stockholm© nusakoma, kad nužudytieji buvę len
kai ir lietuviai).

Berlyne išleistas vokiečių pranešimas nusako, kad Lietuvo
je buvo nužudyti du vokiečiai, kurie dėjo pastangas “atstatyti 
Lietuvą”. Už šių dviejų vokiečių nužudymą, naciai įsakė su
šaudyti 400 įkaitų.

Toliau vokiečiai pareiškia, kad “mes imsimės dar stipres
nių priemonių ir kirsime smūgius be jokios atodairos, jei Lietu
voje pasikartos toki kruvini veikimai. Mes negalime leisti ne- 
atsakomingiems elementams skleisti nepasitenkinimą ir nervin
ti žmones tame krašte, kuriam vokiečių kariuomenė davė gali
mybės ramiai dirbti atstatymo darbą” — užbaigia nacių agen
tūros.

Tai šitaip naciai viešpatauja musų senoje tėvynėje! Tai 
šitaip jie atėjo Lietuvai pagelbėti! O jei Lietuvos piliečiai ir 
nužudė du nacius, tai gali būti nebereikalo; tai gali būti del to, 
kad nacių jungas ir krašto gyventojų bei gėrybių išnaudojimas 
jau persunkus. Ir kuomet sunku — kadir paprasčiausias gyvis 
stengiasi iš to sunkumo išsipalaidoti. Bet reikia žinoti, kadir 
mažos lietuvių tautos ir nedidelio Lietuvos gyventojų skaičiaus 
naciai neišžudys: dar liks ganėtinas skaičius jiems atsikeršyti 
ir amžinai iš nacių-kryžiuočių jungo išsilaisvinti.

“Antras Frontas”
Jau kuris laikas Rusijos ir 

Anglijos gyventojai bei kaiku- 
rie Amerikos vadai reikalauja 
pradėti “antrą frontą” prieš 
nacius, kad tuo budu atitrau
kus nacių jiegas iš rusų fron
to ir pagelbėjus rusams. Iš 
spaudos paaiški, kad tas “ant
ras frontas” gali būti bus pra
dėtas, tik nežinia kur.

Praeitą savaitę į Angliją 
nuskrido Amerikos orlaivyno 
du vadai, kurie tarėsi su Ang
lijos karo vadais. Tame pasi
tarime nutarta kiekvieną nak
tį į Vokietiją ir jos okupuo
tas valstybes siųsti bent po 
1,000 kombanešių-1 ė k t u v ų 
sprogdinimui amunicijos fabri
kų ir transportacijos įmonių. 
Tuo, gali būti, ir turėta minty 
pradėjimas “antrojo fron*o” 
prieš hacius. Ir tas frontas jau 
pradėtas. Gegužio 30 dienos 
nakčia 1,250 Anglijos momba- 
nešių ir lėktuvų leidosi į svar
bų Vokietijos karo įmonių ga
minimo centrą — Cologne 
miestą ir apielinkės atlikti sa
vo pareigas. Tie mombanešiai

Komunistų Partijos Nario Likimas
l4uo 1930 metų vakariniame 

Amerikos pakrašty tarpe laivų 
krovos darbininkų smarkiai 
darbavosi tūlas australietis 
Harry Renton Bridges, kuris 
iškėlė nemaža streikų ir tuo 
budu darbininkai gavo pakelti 
atlgas. Jis buvo gana populia
rus tarpe paprastų darbinin
kų, bet nebuvo populiarus tar
pe darbo vadų ir darbdavių. 
O kadangi jis nebuvo šio kraš
to pilietis, tai net reikalauta 
jį iš Amerikos deportuoti kai
po narį komunistų partijos, 
kuri veikė ta linkme, kad nu
vertus šio krašto vyriausybę 
ir įsteigus komunistišką sant
varką. “Deportavimo” klausi
mas tyrinėta iki praeitos sa
vaitės ir del to buvo visokių 
nuomonių.

Bet praeitą savaitę Suv. 
Valstijų prokuroras p. Biddle 

išnešė nuosprendį “draugą”

Jau Bene Pradėtas
ir lėktuvai nunešė ir ant mies
to bei prisirengimo įmonių per 
90 minutų “pasėjo” 3,000 to
nų sprogstančios medžiagos ir, 
kaip patys vokiečiai prisipažįs
ta, tai padarė didelių nuosto
lių, ir tokio didelio vienkar
tinio bombardavimo laike šio 
karo dar nebuvo.

Tai gal jau ir bus tas nu
matomas “antras frontas” ar 
jo pradžia. Ir šį "frontą” pa
sitikima tęsti kasnakt, siun, 
čiant nemažiau, kaip 1,000 
bombanešių ir lėktuvų sprog
dinimui Vokietijos ir okupuo
tų valstybių karinio prisiren
gimo centrų, šį “frontą”, be- 
abejo, gerai pajus naciai ir 
jų talkininkai ir tuo bus pa
gelbėta rusams, kurie kovoja 
su naciais žut-butinėje kovoje. 
Bus padėta nacius pliekti ir 
kituose frontuose. O gal vė
liau bus atidaryta “antras 
frontas” ir ant žemės bent ku
rioje okupuotų valstybių At
lanto pakrašty ar ir pačioje 
Vokietijoje. To laukia visi 
“ašies” priešai.

Bridges deportuoti, tą savo 
nuosprendį pamatuod amas 
šiais dviem punktais: 1) Kad 
komunistų partija rengėsi nu
versti Amerikos vyriausybę ir 
2) Kad minimas Bridges pri
klausė prie tos partijos.

Žinoma, šis prokuroro nuo
sprendis nepatenkina visų. 
Ypač tam nuosprendžiui yra 
priešingi komunistai ir jie 
bandys savo “draugą” užstoti 
taip, kaip užstojo komunistų 
partijos lyderį Earl Browder, 
kuris pasižymėjo pasportų fal
sifikavime. Tuo tarpu Bridges 
pareiškė, kad jis ragins dar
bininkus ramiai dirbti karo 
reikmenis, kuomet pats kovos 
už “savo teises” ta procedūra, 

. kuria dar galima kovoti, bū
tent per teismus, kas galės 
užimti apie du metus laiko, 
kol tai bus išspręsta ir už
baigta.

vi.su
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PASTABOS
MUSŲ nuolatinis bendradar

bis, brolis J. Kripaitis, šiame 
Tėvynes numery rašo įdomų 
straipsnį, liečiantį SLA ir Lie
tuvos nepriklausomybės atstei- 
gimą. Jis, tarp kita ko, sako: 
“Atsiminkime, kad SLA sei
mas 1944 metais
linksmiausias arba liūdniau
sias lietuvių istorijoje. Tame 
seime mes galėsime arba link
smai prisiminti, kad Lietuvos 
respublika laisva, arba apverk
ti tragišką atsitikimą, kad Lie
tuva jau amžinoje vergovė
je...” Todėl brolis Kripaitis 
ragina SLA duoti pavyzdį vi
sai Amerikos lietuvių visuo
menei — nuo busiančio ir iki 
ateinančio seimo paskelbti Lie
tuvos respublikos atstatymo 
metus ir atžymėti juos tikrai 
patriotiniais darbais.

MES DAR KARTĄ prime
name, kad sekantis SLA sei
mas mielai priims aukas ben
driems Lietuvos reikalams. O 
tiems reikalams gali paaukoti 
kiekvienas SLA narys, kiek
viena SLA kuopa ir bendrai 
kiekvienas Amerikos lietuvis, 
kuriam rupi Lietuvos išlaisvi
nimas iš vergijos ir kuriam ru
pi pagelbėjimas nuskriaustųjų 
brolių ir seserų musų senoje 
tėvynėje.

—o—
ARTINASI SLA seimas, ar

tinasi ir daugelio reikalų svar
stymas ar išsprendimas jame, 
ir todėl šiame Tėvynės nume
ry telpa musų trijų bendra
darbių straipsniai, kuriais pa
liečiama tie svarbus reikalai. 
Brolis A. J. Banišauskas rašo 
anie SLA organą Tėvynę ir 
seimą, brolis A. J. Yiraus — 
cpie Tėvynę, o brolis J. Bra
zauskas - apie SLA Senelių 
Prieglaudą. Šiuos straipsnius 
privalėtų perskaityti jei ne 
kas, tai jau bent busimo sei
mo delegatai.

TIKIME, kad visi busimo 
seimo delegatai jau perskaitė 
SLA kuopų ir narių įnešimus 
seimui, kurie tilpo praeitame 
Tėvynės numery. Jei kurie 
perskaitė — gerai, o jei kurie 
dar neskaitė — perskaitykite 
ir tuo budu susipažinkite su 
tais įnešimais, kad seime žino
tumėt apie ką reikalas eina.

N ESEN Al su kako trylika 
metų nuo to, kai brolis M. 
Vaidyla, SLA Apšvietos Ko
misijos narys, redaguoja Ame
rikos Lietuvių Tautinės San
daros organą Sandarą, šio ju
biliejaus proga ALTS 100 mo
terų kuopos veikėjos gegužio 
24 d. surengė bankietą bro
liui Vaidylai pagerbti. Bankie- 
te dalyvavo didelis būrys san- 
dariečių ir bendrai Chicagos 
ir apielinkės lietuvių. Bankiete 
pasakyta gražių kalbų, palin
kint broliui Vaidylai kogeriau- 
sio pasisekimo jo einamose pa
reigose. Taipgi prisiųsta ne
maža sveikinimo laiškų. Mes 
linkime broliui M. Vaidylai 
dar ilgus-ilgus metus pasišven
tusiai redaguoti Sandarą.

—o—
SLA KETVIRTAS apskri

tys, Conn, valstijoje, kas me
tas surengia jei ne po vieną, 
tai po du išvažiavimus-pikni- 
kus. šiemet to apskričio pir
mas piknikas įvyks birželio 7 
d., Indian Grove sodne, netoli 
New Haven, Conn. Apie ši 
šaunų išvažiavimą rasite pla
čiau aprašyta brolių Jono ir 
J. Marčiulionio. Mes pasitiki
me, kad šis piknikas bus vie
nas didžiausių ir pasėkmin- 
giausių, nepaisant to, kad 
transportacija šiek-tiek ir pa
sunkėjo.

ANGLŲ kalbos didžiojo žodyno au
torius, Webster, tarp kita ko, “fra

ternity, arba fratemalizmą, apibudina se
kamai: “The state of quality being fra
ternal of brotherhood; a body of men 
associated for their common interest”. Ir 
tik iš šių kelių žodžių jau reikia suprasti, 
kad fraternalizmo idėja yra begaliniai gi
li ir reikšminga žmonių gyvenime. Tai 
idėja, paremta broliškumu ir vienu dau
gelio žmonių bendru reikalu. Tai yra, 
vyriausiai, teikimas pagelbos nelaimei 
ištiktam nariui; tai yra ištiesimas frater- 
nališkos rankos savo draugijos broliui ar 
seseriai, kuomet tos rankos ištiesimas 
jam ar jai būtinas.

Musų Susivienijimo vyriausia idėja 
yra fratemalizmas, pridedant dar vieną 
visų bendrą reikalą — lietuvybę. Nepai
sant to, per daugelį metų ši idėja nebuvo 
pilnai suprasta ir pas mus pasitaikydavo 
vienokių ar kitokių .nesusipratimų, vieno
kios ar kitokios, visai bereikalingos, ne
apykantos prieš vieni kitus. Bet dabar 
jau kuris laikas ši prakilnumo idėja pra
deda įsigyventi, ir ypač į daugelio širdis 
pradėjo smigti po to, kai vis mažiau ir 
mažiau nariai erzinami vieni prieš kitus 
ir kai juomažiau sėjama neapykantos del 
mažmožių.

Bet vis tik pas mus dar yra užsili
kusius ir neapykantos sėklos, kuri tebe
auga musų gražiai purenamoje dirvoje. 
Tą bjaurią sėklą dar tebesėjo kai kurie 
užsispyrėliai, pašalinių “prietelių” pade
dami.

A, mes niekad neužmiršime gražaus 
pasielgimo brolio J. Brazausko, kuris, 
pralaimėjęs rinkimus, širdingai pasveiki
no laimėjusius! Tai jau tikrai fraterna- 
liška ir broliška! Tai parodymas širdies 
tyrumo to žmogaus, kuris supranta, ką 
reiškia fratemalizmas ir ką reiškia vei
kimas fratemališkoje organizacijoje. Be 
brolio Brazausko pas mus yra daug narių, 
kurie taipgi praėjus rinkimams ar ko
kiam pasiginčijimui tai užmiršta ir vėl 
veikia kaipo vienos organizacijos broliai 
ir seserys. Bet, pakartotinai reikia pa
sakyti, kad ne visi dar taip elgiasi, ir to
dėl mes kreipiamės į kitokio nusistatymo 
eilinius narius ir vadus: broliai ii* seserys 
— uemindžiokime gražios fraternalizmo 
idėjos! Nesipravardžiuokime vieni kitų! 
Kai “reikia” pasiginčyti — pasiginčy
kime, bet “audrai” praėjus — vėl gyven
kime kaip broliai ir seserys! Kai reikia 
bendrai sueiti ir svarstyti musų organiza
cijos reikalus — nesitolinkime vieni nuo 
kitų ir jauskimės kaip vienus prakilnios 
organizacijos nariai ir narės. Atsiminki
me — pirmiausia mes esame lietuviai to
limoje išeivijoje, o po to fratemališkos 
organizacijos nariai, ir ką prieš visa tai 
reiškia “purvina” ar “nepurvina” poli
tika?! Ką reiškia kitų niekinimas, kuo
met mes turime gyventi santaikoje, kad 
išsilaikius kaipo lietuviams šiame didelia
me tarpinuno katile?! Todėl, eidami į 
musų organizacijos susirinkimus, vyk
dami į seimus svarstymui SLA ir musų 
visos tautos gyvybinių reikalų — jei yra 
dar pas ką neapykantos, palikite ją na
mie !

Kas Du Metai

(Bus daugiau)

Ypač mes labai ir labai norėtume, 
kad tikrasis fratemalizmas pilnoje to 
žodžio prasmėje pasirodytu sekančiame 
seime, ir kad sekantis seimas pasižymėtų 
gražiais bei našiais darbais netik musų 
organizacijai, bet musų visai tautai ir 
podraug muši) naujajai tėvynei Ameri-

DU METAI netrunka praeiti. Ir toks 
laikotarpis yra gana trumpas žmo

gaus ar bile organizacijos gyvenime. Bet 
ir per tą, palyginamai trumpą, laiką į- 
vyksta stambių atsitikimų bei permainų 
visokiais gyvenimo atžvilgiais. Kalbėda
mas apie laiką ir gyvenimą, aš turim min
ty gyvenimą musų didžiulių organizaci
jų, kuriose kas du metai yra renkami vir
šininkai ir kurios kas tie du metai turi 
savo seimus atlikimui svarbiųjų reikalų

ir užtvirtinimui referendumu narių išsi
rinktų viršininkų.

Kaip žinome, SLA Pildomosios Ta
rybas rinkimai jau užsibaigė. Bet reikia 
pasakyti, kad tie rinkimai verti liūdno 
prisiminimo, nes kas sykis atsikartoja tas 
pats purvinas politikavimas ir vieni kitų 
niekinimas, del ko nukenčia pati organi
zacija ir pakenkiama žmonių charakte
riui.

SLA yra pergyvenęs daug visokių 
kartybių, kurias pagimdė kai kurie asme
nys, kurie save vadina visuomeniško gy
venimo vadais. Bet aš noriu pasakyti, 
kad panašus rinkimų būdas tokioje orga
nizacijoje, kuri yra suorganizuota frater
nalizmo pagrindu ir nėra bent kokia poli
tiška įstaiga, tai yra žemos vertės rinki
mų būdas. Man, o gal ir kitiems, rodos, 
kad yra tokių žmonių, kurie per du me
tus planuoja, kaip laike rinkimų atsiker
šyti kokiam nors savo “priešui”, kuomet 
tas “priešas” bus išstatytas rinkimams. 
O kada artinasi rinkimai ir kai tie rin
kimai eina — tie žmonės pasitiesia savo 
pragaištingo darbo “divonėlį” ir pila vi
sokius “griekus” nepatinkamų žmonių 
sąskaitom

Kartais, žmogus, pagalvoji: “Kokiu 
tikslu tai daroma ?” Bet .kam čia suki
nėtis? Tikslas aiškiai suprantamas: jie 
geidžia visokiais budais pažeminti esamos 
valdybos narių vardus ir darbus, kad tuo 
jiems pakenkus ir kad po to išrinkus sau 
patinkamus žmones. Man rodosi, kad tai 
labai negarbinga rinkimų procedūra fra- 
temališkoje organizacijoje, nes kadir per 
tą neperilgą rinkimų laiką visgi daug 
medžiaginiai nuskriaudžiama pati orga
nizacija ir jos prestižas bei tuo sustab
doma organizacijos augimas, nepaisant 
jau apie žmonių prestižo pažeminimą.

Man išrodo, kad sekantis seimas tu
rėtų surasti būdą, kaip SLA rinkimus 
padaryti rimtesniais, kad tokie netikslu
mai, kokie yra dabar, daugiau nepasikar
totų ir kad jie nepakenktų pačiam Susi
vienijimui ir jo į viršininkų pareigas 
kandidatuoj autiems nariams.

SAULĖS BROLIS.

Broliai Lietuviai ir 
Visi SLA. Nariai

ADANGI mes privalome tuojau imtis Lie
tuvos nepriklausomybės atsteigimo, tai 

susivaidykime ir taisykime savo klaidas: ne
skelbkime politinės neapykantos vieni prieš ki
tus, gydykimės nuo siauro partiviškumo, o 
ypač nustokime niekinę žymesnius Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių veikėjus! Neeikvokime jie- 
gų savitarpinei kovai ir šmeištams!

Po busimo seimo iki kitam seimui pašvęs
kime savo atliekamą laiką ir energiją laisvos 
Lietuvos respublikos atstatymui. Lietuva da
bar randasi pražūties pavojuje, nes iš buvu
sių nepriklausomų valstybių didžiausias pavo
jus gręsia Pabaltijo valstybėmis: jų nori Vo
kietija ir Rusija ir jei mes sėdėsime sudėję 
rankas — Lietuva bus amžinai pavergta.

Šiuo metu, kada Lietuvos ir visos Europos 
lietuviai yra varžomi ir negali net pareikšti sa
vo balso, tai mes čia esame laisvi ir kartu su 
kitomis demokratiškomis tautomis galime ves
ti kovą ir propagandą už nepriklausomos Lie
tuvos respublikos atstatymą. O nepriklauso
ma Lietuva — musų visų gyvybės šaltinis. 
Bet jei Lietuva liktų svetimųjų vergovėje, tai 
pamažu nyktų viskas, kas lietuviška: Lietu
vos vardas, kultūra, kalba ir patys lietuviai. 
Todėl musų geri darbai ir reikalo svarbos su
pratimas gali apsaugoti musų tautos gyvybę 
ir gali padėti Lietuvai likti laisva.

Atsiminkime, kad SLA seimas 1944 me
tais bus arba linksmiausias arba liūdniausias 
lietuvių istorijoje. Tame seime mes galėsime 
arba linksmai prisiminti, kad Lietuvos respub
lika laisva, arba apverkti tragišką atsitikimą, 
kad Lietuva jau amžinoje vergovėje...

Žinokime, kad mes neperdaugiausiai turi
me gerų ir nuoširdžių savo tautos darbuoto
jų, todėl neniekinkime ir nešmeiškime jų, o 
padėkime jiems. Lietuvos žymesni veikėjai, o 
kartu ir Amerikos lietuvių veikėjai, arba net 
ir svetimtaučiai, kurie darbuojasi del atgavi
mo. Lietuvai nepriklausomybės, turi mumyse 
rasti ne šmeištus, bet paramą.

Tegul didžiausia lietuvių organizacija, Su
sivienijimas Lietuvių Amerikoje, duoda pavyz
dį visai Amerikos lietuvių visuomenei! Nuo

.Siužetas iš Gustavo Mozerio “Tėvelis leido”

pa
ne-

ne

(Tąsa)
LAUŽAKOJIS (nuošaliai) — A, tai jis tos 

senmergės rašytojos tėvas, senis Plepu
tis!

KUMPIS — Aš maniau, kad toks senas, pli
kas ir žilas žmogus atves į protą pakvai
šusią merginą, svajojančią apie jaunus li
teratus ir poetus. Bet štai šis senas su- 
griuvėlis laižosi apie mano mergaitę!

BARBORA — Ar taip?!
LAUŽAKOJIS — Bet ponas Pleputi...
KUMPIS — Sakyk, Kumpi!
LAUŽAKOJIS — Su kuo tamsta taip kalbie

si?
KUMPIS — Su kuo?! Su tamsta! Gal dar 

sakysi, kad čia šiandien mano dukrelė 
buvo ir su tamsta nesikalbėjo?!

LAUŽAKOJIS — Buvo, buvo! Kur čia
bus! Tik kuriems galams čia siunti tam
sta savo pakvaišusią dukterį?! Reikėjo 
bent kiek pioto pamokyti!

KUMPIS — Tai ne aš kaltas, kad ji sukvai
liojo. Tai tamstos apysakos ir poezijos su
maišė jos protą. O ar neprižadėjai jai per
žiūrėti jos raštus?

LAUŽAKOJIS — Taip, žadėjau, bet tik del 
to, kad jos atsikratyti.

KUMPIS — Aha! O kai ateina tokia jaunutė, 
nepatyrusi mergaitė, tai...

LAUŽAKOJIS — Na, kaslink jaunumo ir ne
patyrimo, tai jau atleiskite!

KUMPIS — Taip, jaunutė! Del to, kad dar ne
turi tiek proto, kad galėtų pirmu žvilgs- LAUŽAKOJIS (sėdasi) Gerbiamoji pane- 
niu pažinti tokį mergų viliotoją.

BARBORA — Ar tai taip elgiesi, mano vyre
li?!

LAUŽAKOJIS — Bet ponas Pleputi!
KUMPIS( šaukia) — Aš esu Kumpis, o

Pleputis!
LAUŽAKOJIS — Į ką tamsta taip kalbi?
KUMjPIS — į tamstą! (Barborai) — Ponia 

privalai pažaboti tą balamutą! Turi jam 
apkarpyti sparnus! Reikia jį suvaldyti!

BARBORA (nusigandusi, bėga prie Laužako- 
jo) — Gelbėk, tas žmogus nori mane muš
ti!

LAUŽAKOJIS — Ar tamsta nori mušti mano 
žmoną?!

KUMPIS — O 
kad aš nei

LAUŽAKOJIS

ne

kam man mušti tavo žmoną, 
savo žmonos nemušu?
(ramina Barborą) — Nusira

mink, mieloji. Jis nemuša žmonos.
BARBORA — Brangusis! Išmesk lauk tą 

žmogų!
LAUŽAKOJIS — Jau senai bučiau išmetęs, 

bet jis stipresnis už mane.
KUMPIS (piktai vaikščioja po kambarį) — 

Šimtas perkūnų! Ar gi tu nežinai ponuli, 
kad aš esu teisingas žmogus. (Šaukia) — 
Aš moku valstybei mokesčius!

LAUŽAKOJIS — O, didelis čia daiktas! Ir aš 
moku mokėti mokesčius.

KUMPIS (grasindamas lazda) — Nesimaišyk 
į mano reikalus! Aš ją išleisiu už mėne- 
ninko, nes aš taip noriu ir taip turės bū
ti!

LAUŽAKOJIS — Už mėsininko?! O, tai pui
ki mintis! Aš tik nesuprantu, kaip tam
stos duktė galėjo tamstai pasakyti...

KUMPIS — Mano duktė niekad nemeluoja!
LAUŽAKOJIS — Tai turbut nesuprato, ką aš 

sakiau...
KUMPIS — Nesuprato?! Štai koks avinėlis! 

Kad įrodyti tavo nedorybes, aš pats čia 
ją atvesiu, tegul pasako tau į akis tą, ką 
ji man papasakojo.

LAUŽAKOJIS — Bet, ponas Pleputi...
KUMPIS — Kumpis!
LAUŽAKOJIS — Į ką tamsta taip kalbi?
KUMPIS — Į tave! (Išeina)
LAUŽAKOJIS (sėdasi) — Man rodosi, kad 

jie visi pamišėliai.
BARBORA — O ar tau ne gėda, senuose me

tuose meilintis prie merginų?!

šio busimo ir iki ateinančio SLA seimo pas
kelbkime Lietuvos respublikos atstatymo me
tus ir atžymėkime juos tikrai patriotiniais dar
bais.

Šia proga noriu pasveikinti musų organi
zacijos narę ponią V. J. Količienę už jos pa
reikštas patriotines mintis, tilpusias Tėvynės 
No. 21. Tokioje dvasioje mes visi privalome 
sutikti ir SLA seimą. J. KRIPAITIS.

LAUŽAKOJIS — Ir tu tiki tiems pamišė
liams?

BARBORA — O jei tas netiesa, tai ko tylė
jai lyg avinėlis, kai jis tave koliojo?

LAUŽAKOJIS — Aš čia tikrai turėsiu išeiti iš 
proto!

BARBORA — Gerai, gali sau neiti iš proto. 
Jei jau taip, tai aš ir gi žinosiu kaip pa
sielgti. Juo greičiau išsiskirsime, tuo ge
riau. Dabar divorsą nebus sunku gauti, 
turint tokius gerus liudytojus. (Išeina)

LAUŽAKOJIS — Na, žiūrėkite! Jau ir mano 
žmona kvailioja. Ar aš čia sapnuoju, ar 
kuris galas! Čia reikia kogreičiausiai pa
rašyti komediją, o iš visų pusių bepročiai 
dramas daro! Ak, neištversiu!

Laužakojis, Rožytė ir Vėjagandaitė5.
ROŽYTĖ (įleidžia Vėjagaudaitę) — Prašau, 

panele!
VĖJAGAUDAITE (drąsiai ena prie Laužako- 

jo ir duoda jam ranką) — Atleisk, kad 
ateinu gal peranksti, bet nekantrumas iš
girsti tavo nuomonę apie mano veikalą, 
verste verčia eiti pas tave...

LAUŽAKOJIS (pašokdamas) — Gerbiamoji! 
Kokias komedijas čia šiandien darai su 
manim ?!

VĖJAGAUįDAITĖ — A, tai jau skaitei, jau 
skaitei! Aš taip ir maniau, kad besi la
bai sujaudintas. O kuri scena tau labiau
sia patiko? Tikrai toji, kur prie mėnu
lio šviesos, nakties ramumoje... Brangu
sis, pakalbėkime, kaip tikri kolegos, kaip 
vienos šeimos nariai. (Sėdasi) — Prašau 
sėstis!

LAUŽAKOJIS (imdamas kėdę) — Tokios ne
laimės tai tik man gali atsitikti. (Gar
siau) — Aš to dar savo amžy neturėjau!

VĖJAGAUDAITĖ — Ar ne tiesa? Mano vei
kalas sukels pasauly entuziazmą. Prašau, 
prašau sėstis pas mane.

Juk mud.
(Siekia jo

kede)

le...
VĖJAGAUDAITĖ — Vadink mane tiesiok Ple

pute, iš kurios viskas liejasi, viskas bįra 
į pasaulį...

LAUŽAKOJIS — Nedrįstu. Bijau tamstą už
gauti.

VĖJAGAUDAITE — Neužsigausiu. 
viejų sielos susigiminiavusios! 
ranką)

LAUŽAKOJIS (atsitraukdamas su 
Na, kas link to, tai...

VĖJAGAUDAITĖ (prisislinkdama) — Kas 
link to, tai mano džiaugsmas begalinis! 
Aš matau, kad tu jauti tą patį, ką ir aš, 
kad tu supranti mano sielą. O, moterų 
su tokia siela kaip mano, pasaulis nela
bai supranta. Reikia genijaus, kaip tam
sta, kad jas suprastų.

LAUŽAKOJIS (bėga tolyn su kede) — Nusi
ramink panele, nes ištikrųjų tu esi nesu
prantama.

VĖJAGAUDAITĖ — Kodėl?
LAUŽAKOJIS — Todėl, kad perdaug tragiš

kai elgiesi...
VĖJAGAUDAITE — Aš visa tragiška! Tai 

įgimtas mano talentas! (Prisislenka)
LAUŽAKOJIS (atsikelia ir užsitveria nuo jos 

kede) — Gal tas ir taip. Tik aš nesu
prantu, kaip tas viskas pasidarė...

VĖJAGAUDAITĖ — Visai paprastai. Ypač 
penktame akte...

LAUŽAKOJIS — Atsiprašau. Aš kalbu apie 
tuos nemalonumus, kuriuos man tamsta 
padarei.

VĖJAGAUDAITĖ — Aš?!
LAUŽAKOJIS — Taip, tamsta! Juk papasa

kojai savo tėvui tokių istorijų apie mane, 
apie kokias man nei sapne nesirodė.

VĖJAGAUDAITE — Papasakojau tik savo 
tėvui, kad buvau pas tamstą. Aš, kaip 
gera dukrelė, tėvui viską papasakoju.

LAUŽAKOJIS — Na, na! Puiki mergaitė! 
VĖJAGAUDAITĖ — Prisipažinsiu, kad mano 

tėvas priešinasi mano literatiškai veiklai.
LAUŽAKOJIS — Aš tą žinau. Jis net sako, 

kad tai iš mano kaltės tamsta pradėjai 
rašyti, ir už tai mane gerokai išbarė.

VĖJAGAUDAITĖ — Ar tai mano tėvas buvo 
pas tamstą?!

LAUŽAKOJIS — Nesenai išėjo.
VĖJAGAUDAITĖ — O, dovanok, brangusis 

kolega, jei tave jis užgavo. Jis mat neturi 
tokios kilnios sielos, kaip mudu.

LAUŽAKOJIS — Tas tiesa. Bet aš, kaip se
nas literatas, prašau paklausyti mano 
draugiško patarimo: tekėk, panele, už to 
mėsininko!

VĖJAGAUDAITĖ — Už kokio mėsininko?!
LAUŽAKOJIS — Aš jo, tiesa, nepažįstu, tik 

žinau, kad jis sveikas ir tvirtas jaunikai-
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Sveikatos Skyrius
Sj skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIE2IS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Medicina Eina Pagelbon 
Karą Laimėti

Rašo Dr. S. BIEŽIS
KRAUJO STEBUKLINGA JI EGA

BENDRAI kalbant, be tam tikro kiekio kraujo, 
kurio paprastai buna viena tryliktoji dalis kūno 
svorio, negali žmogus būti pilnai sveiku. Kraujo svar

bioji pareiga yra pristatyti maisto j visus kūno audi
nius ir pašalinti iš kūno išdvėvėtas ir jau nebereika
lingas medžiagas. Aiškiai suprantama, kad juo ar
čiau normalio kiekio kraujo randasi kūne, tuo jis ga
li būti sveikesnis ir, žinoma, priešingai. Kraujas kūne 
nuolat keičiasi: senesnis miršta ir buna pašalinamas, 
o naujas kasdien gaminamas. Kraują galima pavadinti 
gyvybės šaltiniu.

Kraujo perleidimas, t. y. išėmimas tūlo kiekio iš 
sveiko žmogaus ir jo įleidimas ligoniui, praktikuoja
ma jau nuo senai. Ypač pastaraisiais porą desėtkų 
metų kraujo perleidimas pasidarė labai populiarus, nes 
jis dažnai išduoda net neįtikėtinas geras pasekmes, 
kas išgelbsti daugybę gyvybių. Šiais laikais kraujo 
perleidimas ligoninėse yra kasdieninis atsitikimas. Tai 
dažnai yra daroma prieš ir po didesnių operacijų, kas 
žymiai prigelbsti ligoniui išlaikyti sunkiąsias operaci
jas ir greičiau pasveikti. Dabar neberetenybė matyti 
bemiršt—tį lig* nį nuo didelio kraujapludžio arba smar
kaus sužeidimo pasveikstant į trumpą laiką po ata
tinkamo kraujo perleidimo, kas neretai tiesiog stebuk
lus padaro, nes galima sakyti, kad ligonį beveik iš nu
mirusių prikelia.

Žmonių kraujas nevienokis, nors iš pažiūros ne
galima pastebėti jokio skirtumo. Todėl, pirm perlei
dimo, būtinai reikia surasti tinkamą kraują ligoniui, 
nes kitaip pasidaro daugiau žalos, negu gero. Tas 
pririnkimas kraujo reikalauja kartais nemažai laiko, 
kas sudaro didelį neparankumą skubiuose atsitikimuo

se. Kad to išvengus, pastaraisiais laikais pasidarė 
populiarus taip vadinami “kraujo bankai”. Žinomos 
rųšies kraujas išimamas ir sumaišomas su tūlais che
mikalais, kad besugestų, supilamas į sterilizuotą bon- 
ką ir padedamas į šaldytuvą sunaudojimui ateity staig
menai ištikus. Tai tokia visų rųšių kraujo atsarga ir 
yra vadinama “kraujo bankas”, kas reiškia didelį 
žingsnį pirmyn. Didžiausia kliūtis yra ta, kad tokis 
kraujas ilgiausia buna tinkamas tik iki dviejų savai
čių laiko. Ilgiau laikomas, jis sugenda ir visiškai ne
betinkamas perleidimui.

Pastaruoju laiku pasisekė patirti, kad kraujo 
skįstoji dalis, iš kurios raudonieji ir baltieji kūneliai 
pašalinti, veikia taip pat gerai kaip ir čielas kraujas. 
Ši skįstoji dalis yra vadinama — plazma, kuri labo
ratorijoje tam tikru procesu paverčiama į miltelius 
ir supilama į stiklines bonkutes. Šitaip paruošti krau
jo plazmos milteliai išsilaiko nesugedę ir tinkami nau
dojimui net per kelis metus, kas, žinoma, labai prak
tiška. Kuomet prireikia perleidimas daryti, tai tie 
plazmos milteliai ištirpinami destiliuotame vandeny, 
kaip kad cukrus kavoje, ir šis skiedinys įleidžiama 
į ligonio kraujagyslę, veną.

Šis metodas yra taip praktiškas ir lengvas, kad 
kraujo perleidimą gali atlikti bile kas ir bile kur — 
sakysime mūšio lauke ar net gatvėje. Paimkime po
rą pavyzdžių. Sakysime, laivas netoliausiai nuo ba
zės esti torpoduotas ir daug kareivių jame mirtinai 
sužeistų ir pritrenktų, o plazmos atsarga išsibaigė. 
Pareikalaujama iš artimos bazės daugiau plazmos, 
kuri tuojau orlaiviu pristatoma ir parašiutu nuleidžia
ma. Ir taip tų mirtinai sužeistųjų gyvybės lieka iš
gelbėtos, kaip kokiu stebuklu. Anglijoje ir kitur, 
kur miestai bombarduojami, labai daug civilių gyven
tojų taip pat mirtinai sužeidžiama. Dauguma jų irgi 
buna išgelbėti tos stebuklingosios kraujo plazmos per
leidimu ant vietos, nes skubus gabenimas į ligoninę 
taip sužeistų ar pritrenktų dažnai reiškia mirtį. Tai 
taip medicina ateina pagelbon karą laimėti. Plazmos 
perleidimas jau plačiai vartojamas civiliniame gyve
nime kaip ligoninėse, taip dirbtuvėse su taip jau ge
romis pasekmėmis.

Medicina surado sėkmingą būdą, kaip praktiškai 
kovoti mirtį, paeinančią iš smarkių sužeidimų ir su
trenkimų. Bet kas iš to, jei žmonės, mes piliečiai, 
neaukosime pakankamai kraujo Amerikos Raudoną- 
jam Kryžiui, kuris dar veda vajų užtektinai kraujo 
pristatyti kariuomenei? Chicagai, pavyzdžiui, paskir
ta kvota yra 100,000 puskvorčių. Kraujo laboratori
joje negalima padaryti, tai mes jį turime pristatyti. 
Puskvortę kraujo duoti, reikia žinoti, kad nieko da
vėjui nekenkia ir tuojau jis vėl gali dirbti savo dar
bą. Atsiminkime, kad tas kraujas gal ne vieną musų 
brolį lietuvį išgelbės nuo mirties karo fronte. Todėl, 
ypač tėvai, privalėtų susidomėti. Tačiau tėvai ar ne 
tėvai — musų visų, kaipo piliečių, yra šventa pareiga 
aukoti kraują, kad pagelbėjus šį karą laimėti.

APSISAUGOJIMAS NUO LIGŲ
Apsisaugojimas nuo susirgimų yra svarbiausias 

ir tiksliausias būdas išlaikymo geros sveikatos, nes 
tik visokios ligos ją pakerta. Taipgi ir medicinos vy
riausias tikslas apsaugoti žmones nuo susirgimų, šio
je linkmėje jau labai daug kas yra padaryta ir butų 
galima dar geresnes pasekmes turėti, jei patys žmo
nės pilnai suprastų bei pilnai kooperuotų, ko, deja, 
labai ir labai daug trūksta. Iš kitos pusės, net pati 
medicina dar nėra suradus praktiškų priemonių, ku
riomis pasinaudojant butų galima visiškai apsisaugo
ti nuo susirgimų.

Tačiau, tai dar nereiškia, kad apsisaugojimas te
turi menką vertę arba jos visiškai neturi. Kaip tik 
priešingai. Apsisaugojimas nuo ligų dabar visokiais 
žinomais budais yra neišpasakytos reikšmės, kurią, 
tiesą pasakius, nedaugelis tikrai ir aiškiai įvertina. 
Užtat kiekvienam, kam tik rupi sveikata, reikėtų 
tiksliau susipažinti ir įgyvendinti apsisaugojimo prin
cipus, nes tas duos didelę galimybę išlikti sveikais 
nuo išvengiamų susirgimų.

Kariuomenėje, be jokios išimties, apsauga nuo 
susirgimų visuomet statoma pirmoje vietoje, nes tik 
sveikas karys yra vertingas. Praeity yra buvę atsi
tikimų, kad del ligų paplitimo reikėdavo mušius per
traukti. Štai, pavyzdyn, Ispanų-Amerikos kare vien 
tik šiltinės išžudė daugiau kareivių, negu priešo kul
kos. Visi gerai žinome, kaip šiuo metu ligų epidemi
jos paplito veik po visą Europą, ir kur žmonės tūk
stančių tūkstančiais kasdien miršta. Tos baisybės 

ten gali įvykti dėlto, kad nesirūpinama apsisaugoji
mu nuo ligų arba negalima tuo rūpintis del esamų 
nepalankių sveikatai aplinkybių. Čia paduotas vie- 
nas-kitas pavyzdys jau nebeinant plačiau į istoriją 
gali ir turėtų visus galutinai įtikinti kokios didelės 
reikšmės yra vesti kovą prieš ligas. Tą privalome 
daryti visi ir kiekvieną dieną.

Tiesa, šioje šaly turime nacionalių, valstijų ir 
miestų sveikatingumo departamentus, kurių vyriausia 
užduotis yra studijuoti budus bei priemones ir infor
muoti žmones, kaip geriausia apsisaugoti nuo ligų. 
Šie departamentai yra efektingi, nes juose dirba eks
pertai su specialiu išsilavinimu šiam tikslui. Dėka 
šių sveikatingumo departamentų energingai darbuo
tei pas mus nebepasireiškia epidemijos ant didesnės 
skalės, mirtingumas vis žemyn krinta ir bendrai ma
žiau sirgdami ilgiau gyvename. Tačiau taipgi nerei
kia pamiršti, kad be musų, kaipo atskirų asmenų ir 
šeimų, pilnos kooperacijos ir pasinaudojimo jų žinio
mis bei patarimais, gerų pasekmių niekad negalėsime 
turėti, ir tas tik musų pačių blogui išeis.

Užtat visi, be išimties, privalome tikrai rūpintis 
apsisaugojimu nuo ligų, nes tai yra musų pačių labui 
ir musų tiesioginė pareiga kaipo piliečių. Mes pri
valome netik patys rūpintis šiuo taip svarbiu dalyku, 
bet ir prižiūrėti, kad musų kaimynas nebūtų apsilei
dėlis, nes iš jo stubos, iš jo sodybos gali liga ateiti 
pas mus. O tas, reikia žinoti, gana dažnai įvyksta. 
Kuomet mes tikrai pradėsime jausti savo pilietišką 
pareigą, kuomet mes nuoširdžiai įsitikinsime tikrąją 
naudą apsisaugojimo nuo ligų, tai tik tuomet pradė
sime daryti pastovų progresą savo geresnei sveikatai 
ir tik tuomet padėsime stiprų ir pastovų pamatą il
giau gyventi. O tas visas daugumoj paeina nuo musų 
pačių. Tad ar neverta būti draugu sau?

Mes dabar esame žūtbūtiniame kare už savo ge
rovę ir laisvę, ko už jokius turtus neparduotume. To
dėl žinokime, kad kiekvienas išvengtinas susirgimas, 
kad kiekvienos valandos išlikimas iš darbo reiškia 
pagelbą priešui, kuris pasirengęs mus amžinai paverg
ti. Todėl visi šventai privalome dėti aukščiausias pas
tangas būti kuosveikiausiais, nes tik sveiki kareiviai, 
sveiki namie pasilikę piliečiai žymiai prisidės karą 
laimėti. Gi tuo pačiu sykiu mes sau neišpasakytai 
daug gero padarysime. O kas gi nori būti sau prie
šu?

Apsigynimo Paradas
SUŽIBO saulutė giedrioje pavasario pa

dangėje. Šiltas, švelnus vėjalis dvelkė, 
glostydamas veidus, kaip motina savo kūdi

kių.
Po dienos sunkaus darbo, nusprendžiau 

eiti pasivaikščioti, kad pasigėrėjus pavasa
rio gamtos grožybėmis, kurios taip jaudina 
širdį ir sielą. Eidamas gatve, buvau giliai 
užsimąstęs ir nekreipdamas atydos į susiti
kus praeivius nei į miesto trukšmą; vien tik 
žvalgiausi į vos tik pradėjusius žaliuoti me
džius ir kai kur geltonai pražydusias pie
nes, kurios žydėdamos šaipėsi į saulę, sku
bėdamos papuošti šaltąją žemelę.

Kada mintyse paskendau giliausioje pa
vasario gražumų ekstazėje, aš išgirdau to
limoj miesto gatvėje liūdnas muzikos melio- 
dijas. Išgirdęs, pasukau į tą gatvę. Eida
mas ta gatve, susitikau savo seną draugą, 
kurio paklausiau:

“Kas ten dedasi?...”
Jis atsakė:
“Ar dar tamsta nežinai, kad per mies

tą eina apsigynimo paradas?!”
Besikalbant su juo, užtrukau keletą mi

nučių ir tuo tarpu link mus artinasi pirmu
tinė eisena. Išrodė paradas didelis. Buvo 
nešamos aukštai iškeltos didelės Amerikos 
vėliavos ir taipgi po vieną vėliavą kariau
jančių šalių už demokratiją: Anglijos, Rusi
jos ir kitų. Tarpe visų vėliavų, kiek toliau 
į užpakalį pasirodė ir Lietuvos vėliava, ku
rią nešė jauna lietuvaitė, pasipuošusi tau
tiškais drabužiai? Antra lietuvaitė šalę 
vėliavos nešė didelį anglišką užrašą: “We 
are marching for freedom of all nations, 
and for freedom and independence of Lithu
ania”. Užpakaly didelio beno ėjo Raudono
jo Kryžiaus ir ligoninių slaugės. Jos visos 
buvo pilnai pasiruošę teikti pirmutinę pagel
bą, reikalui esant.

Šis paradas skyrėsi nuo visų Amerikoje 
buvusių paradų, nes buvo visų maršuojan- 
čių veidai nuliūdę, visi nusiminę ir ne vie
nos motinos ašaros per veidus riedėjo, be
žiūrint į parado eiseną.

Didžiausią parado įspūdį į žiūrėtojus 
padarė maži mokyklų vaikai, kurių buvo 
apie septyni šimtai. Jie visi nešėsi po mažą 
amerikonišką vėliavukę ir pakartotinai dai
navo: “Rerember Pearl Harbor”. Tiems 
mažiems mokyklų vaikams šis paradas į- 
strigo giliai į jų širdis, nes jie ir paaugę at
simins šią apsigynimo eiseną nuo beprotiškų 

užpuolikų, žmogžudžių, kurie gali bile die
ną užpulti mus ir visus be skirtumo žudy
ti bombomis ir mašininėmis kanuolėmis.

J. A. K.

Vokiečių Skelbiamoji 
Optacija Lietuvoje

PASTARUOJU metu vienas svarbiausių
Lietuvą ir lietuvius liečiančių dalykų 

yra nacių skelbiamoji gegužės mėn. 27 d. 
optacija.

Lietuviai savo tėvynėje pastatyti prieš 
dilemą: a) norint pasilikti Lietuvoje — pa
reikšti norą tapti Reicho piliečiais ir prisi
imti vokiečių piliečio pareigas; b) arba at
sisakyti optuoti Vokietijos pilietybę, apleisti 
tėvynę su iš viso 75 svarais mantos ir gy
venti tremtinio gyvenimu, kur naciai nuro
dys, bet tik ne gimtojoj žemėj.

Ką gi manyti apie tokią optaciją? Tai 
žiausios jiegos diktatas! Vokiečiai paskelbs 
tokius optacijos rezultatus, kokius panorės 
ir kokie bus jų interese, nepriklausomai nuo 
lietuvių vienokio ar kitokio pasisakymo. To
kia optacija, žinoma, su teise nesuderinama. 
Tai įprasta diktatorių taktika ir metodas. 
Lietuvai primestos optacijos išdavos nepri- 
lomos. Jei optacija vyktų normalėse sąly
gose, tai žmonės pasirinktų laisvos, nepri
klausomos ir demokratinės Lietuvos formu
le. Tik tokis pasirinkimas išgydytų lietu
vių tautai padarytas nuožmias žaizdas.

Optacija, kaip ji paskelbta, yra didelis 
smūgis bei pasityčiojimas: lietuviams savo 
tėvynėje draudžiama viešai bei atvirai pasi
sakyti net pasitarti del jų naujų spąstų, 
kaip tai buvo ir Sovietiškojo seimo “rinki
mo” metu. Kaip tie raudonieji rinkimai 
1940 metais (kurių 99% balsavimo išdava 
buvo paskelbta balsų nesuskaičius), taip ši 
rudmarškinė optacija 1942 metais Lietuvo
je, laisvo, tai yra netotalitarinio, pasaulio 
teisinių normų supratimu, yra lygi nuliui. 
Savo teisiniu svoriu ji prilygsta Želigovskio 
“rinkimams” Vilnijoj 1920 metais.

Moraliniu požiūriu primetamoji optacija 
lietuviams pareigų neuždeda. Moralės prin
cipas pripažįsta lietuviui lygią teisę būti lie
tuviu, kaip vokiečiui būti vokiečiu. Optaci
ja vokiečių sukurtomis prievartos sąlygomis 
lietuvio neriša. Lietuvių tautos santikiai su 
vokiečiais palieka kaip pavergtojo su oku
pantu. Lietuvoje yra patriotų, kurie ras 

būdą tą tiesą žmonėms paaiškinti.
Vokiečiai naciai teneužmiršta, kad vo

kiečių tauta per savo demokratinę valdžią 
buvo 1928 metais ratifikavusi pastovias Lie- 
tuvos-Vokietijos sienas. Dabartinės “opta
cijos” tikslas yra paneigti anas sienas ir iš 
viso krašto padaryti naują Vokietijos pro
vinciją, prieš ką laisvėje gyveną lietuviai 
protestuoja. L. P. S. Z.

Tu Neverki
Tu neverki, motinėle,
Jei sūnūs į karą stos, 
Jei paėmęs rankon kardą 
Priešui kelią jis užstos.

Neraudoki, žilagalve, 
Jeigu mylimas sūnūs, 
Gindams tėviškės trispalvę, 
Nuo klastingo priešo žus.

Jei nebaigs jis pradalgėlio, 
Nenupjauta liks lanka — 
Žygin sūnų, motinėle, 
Laimink mylinčia ranka.

Tu žinoki, kad net miręs 
Tau ir tautai gyvas bus — 
Tu žinoki, kad didvyris, 
Miręs neina į kapus.

Jei bernelį šauks tėvynė, 
Mergužėle, neraudok!
Sek jam gėlę prie krutinės, 
Rankon ginklą jam įduok.

Kai bernelį rengsi žygin — 
Tark aistringai jam: “Myliu! 
Karį aš myliu karžygį — 
Nekalbėsiu su bailiu”.

Šitaip tavo palydėtas
Mylimasis bus narsus;
Jis sugrįš nenugalėtas, 
O jei žus — garbingai žus.

Jei kovoje kris tavasis, 
Jeigu kapas jus išskirs — 
Tu žinoki: mylimasis 
Tau ir tautai nenumirs.

Jį matysi, lyg sapnuose: 
Nemarumo ir garbės 
Žygių — pergalės dainose 
Amžiais vardas jo švytės...

LIUDAS ŠAKALINIS.

Žaislai ir Karas

NET ŽAISLAI vaidina rolę visapasauli- 
niame kare. Triračiai, dviračiai, iš švi
no padaryti kareiviai, raudoni gaisro inži- 

nukai — vis tai dabar perdirbta į įrankius 
ir ginklus ginkluotoms jiegoms.

Tai pasekmės nesenai išleisto Karo Ga
mybos Tarybos įsakymo, kuris draudžia 
vartojimą kai kurių “uždraustų medžiagų” 
gaminti žaislus ir apriboja vartojimą dau
giau, kaip 7% kai kurios kritiškos medžia
gos po birželio 30 d.

Tikima, kad įsakymas sutaupys 100,000 
svarų plieno ir geležies per metą, 2,000 to
nų vario ir misingo, 1,000 tonų švino, 3,000 
tonų gumos, 3,000 tonų cino ir panašiai 
daug šilko, “rayon”, audeklo, pliastikų ir 
kitų medžiagų, kurios reikalingos gaminimui 
tankų, lėktuvų ir amunicijos.

Vienas vaikučio žaislas turi daug karo 
medžiagos. Imkime S1/* svarų inžinuką — 
jame yra pakankamai cino pagaminti mažo 
automobiliaus “jeep” karburetorį ir pa
kankamai varinės vielos ir misingo del pu
sės tuzino 30 kalibro kulkų dėžių. 16 to
kių inžinukų turi pakankamai plieno pada
ryti rtijų colių kulkos lukštą (shell).

Bet žaislų industrija dabar vartoja vi
sai kitokią medžiagą žaislams, taip kad nei 
šių metų Kalėdose, nei bent kitose karo lai
ko Kalėdose bus stoka žaislų musų vaiku
čiams. Dabar, į vietą visokio metalo, žais
lų gamintojai vartoja medį, popierą, stiklą, 
molį, ne-kritišką pliastiką, vatinį audeklą ir 
panašią medžiagą.

WAR PRODUCTION BOARD.

Tuoj Pasirodys Graži 
Eilių Knyga

NETRUKUS bus išspausdinta J. Aisčio- 
Aleksandravičiaus eilių knyga “Be Tė
vynės Brangios”.
Tos knygos autorius dabar gyvena 

Francijoje, Grenoblio mieste, ir yra laiko
mas vienu iš geriausių jaunosios lietuvių 
kartos poetų. Visi kritikai pripažino nepa
prastą jo lyrikos formos gražumą, jausmų 
gilumą ir nuoširdumą. Pasirodžius pirmie
siems jo veikalams, kai kurie laikraščiai sa
kė, kad jo eilės esančios krauju rašytos — 
taip galingai jos buvo iš poeto sielos ištryš- 
kusios. Tad visai nenuostabu, kad už vie
ną savo knygų poetas laimėjo valstybinę 
literatūros premiją. Paskutinis jo veikalas 

(“Poezija”) apėmė visas ankstesnes jo ei
les ir turėjo apie 400 puslapių.

Būdamas toli nuo tėvynės, poetas skau
džiai pergyveno visas gimtosios žemės ne
laimes. Tie jo paskutinių metų pergyvenimai 
išsilieja jo naujoje knygoje — “Be Tėvy
nės Brangios”, kurioje regime ne tik Lietu
vą ištikusias priespaudos viltis, bet ir ge
resnės ateities aušrą, o drauge ir kovos bal
sus, raginančius drąsiai stoti prieš visus 
priešus. Todėl šiais laikais labai svarbu 
kiekvienam turėti tokios dvasios veikalą, 
kuriame gali sau stiprybės ir prislėgtos tė
vynės prisiminimų rasti.

Visi tautiečiai prašomi nepamiršti įsi
gyti šią knygą. Ją išleidžia Marianapolio 
Kolegija (Marianapolis College, Thompson, 
Conn.). Kaina 40 centų. Jei visuomenė pla
čiau paremtų šią knygą, butų didelė paguo
da poetui, kuris šiandien gyvena sunkiose 
sąlygose.

Dabar jau kreipkitės į Marianapolį, už
sisakydami “Be Tėvynės Brangios” po vieną 
ar daugiau egzempliorių.

A. VAIČIULAITIS.

Prieš Amžių Angą
Prieš amžinųjų amžių angą 
Palenkim galvas, kaip išminčiai! 
Naujos dienos varpai mums žvanga... 
Paruoškim širdis švenčių minčiai!
Diena, kur bus — tai knygos lapas, 
Kurį širdies krauju reiks puošti. 
Ne vieną mus priglaus tuoj kapas, 
Kitų gal laimė laukia uoste.
Nauja diena — nauji bus žodžiai.
Ar jie sukurs mums džiaugsmo giesmę, 
Ar nuskambės liūdnai ir bodžiai — 
Vistiek rankas į laimę tiesme...
Visiems diena išaušta lygiai, 
Jei tau ji bus vargais apšepus, 
Neimki verkt, kaip vaikas vygėj — 
Ir ji nuplauks, kaip upėj šapas.
Dienos vaizdai čia niauriai niauksi, 
Čia vėl jie daros skaisčiai blaivus... 
Visi džiaugsmai svajonių aukse, 
Visus mus neša sapno laivas...

PETRAS VAIČIŪNAS.
. —o—

Aš jieškau pasauly grožio. — Pasaulio 
grožy gludi ultimatinis musų mirtingumo 
atvadavimas. — V. J. B.

Motinos gyvenimas yra slaptinga mal
da; jos kūnas — šventojo šventovė. — V. 
J. B.
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SLA Reikalai ir VeiklaVi «i

SLA organą Tėvynę, ir dau
giausia gavęs delegatų balsų, 
buna išrinktu tas pareigas ei
ti.

SLA Organo Tėvynės Reikalu
I

k

I

Besiartinant SLA seimui, 
tarpe SLA narių ir ne narių 
reiškiasi nuomonės, kokio di
dumo Tėvynė turėtų būti lei
džiama ir kaip dažnai leidžia
ma. Aš nesutinku su tomis 
mintimis, kad Tėvynė butų tik 
keturių puslapių ir kad ji bu
tų leidžiama rečiau, negu da
bar, ar net visai panaikinta. 
Kaip tik priešingai: aš norė
čiau matyti SLA organą Tė
vynę bent dvylikos puslapių!

Tėvynė yra SLA narių dva
sios vadas ir musų kultūros 
žibintuvas. SLA organas Tė
vynė musų išeivijos laikrašti
nėje šeimoje lošia labai svar
bią rolę. Tiesta, Tėvynė turi 
ir tokių “prietelių”, kurie ban
do “įrodyti”, kad SLA orga
nas musų organizacijai yra ne
reikalingas. Bet tie musų 
“prieteliai” nesirengia savo su. 
sivienijimo organą panaikinti 
ar bent sumažinti. Tas parodo, 
kiek tiems musų “prieteliams” 
“rupi” musų Susivienijimo rei
kalai. Tais "prieteliais” aš 
matau Amerikos lietuvių ko
munistų lyderius. Todėl SLA 
nariai nebūkime hipnotizmo 
vergais
galvoti taip, kaip galvoja tie 
žmonės, kurie musų Susivieni
jimui niekad gero nelinkėjo 
ir dabar nelinki.

Kai 1941 metais Tėvynė bu
vo leidžiama tik keturių pus
lapių, tai daugelis SLA narių, 
o ypač veteranų, nusiskundė 
del to Tėvynės sumažėjimo. 
Juk mes žinome, kad SLA tu
ri virš 16,000 narių. O tai jau

didelė lietuvių šeima ir tokiai 
tautinei šeimai yra reikalin
gas laikraštis, vadinamas tos 
šeimos organu, kad galėtų jų 
reikalus ir bendrus išeivijos 
reikalus atstovauti.

Dabar Tėvynė yra tikras S. 
L. A. organas ir musų šeimos 
dvasinis vadas. Todėl, SLA 
busimas seimas turėtų surasti 
budus, kaip musų organą Tė
vynę padidinti bent iki aštuo- 
nių puslapių, tai yra padaryti 
tokio didumo, kokio buvo pir
miau.

Kalbant apie SLA organą 
Tėvynę, aš norėčiau dar štai 
ką pridėti: visi SLA oficialiai 
raštai, atskaitos, 
raportai, apskričių 
ir tt. galėtų būti 
viename lakšte, tai 
juose puslapiuose,
juos butų galima sulankstyti 
į keturias dalis ir pasidaryti 
aštuonių puslapių atbloido for
mato lygir atskirą leidinį. To
kią Tėvynės dalį norintiems 
butų parankiau pasilaikyti, 
kad reikalui kilus visa tai bu
tų galima prisiminti ar pasi
naudoti.

Pakartoju: butų labai ge
rai, jei seimas šį reikalą nuo
sekliai apkalbėtų ir surastų 
galimybes SLA organą Tėvy
nę bent iki aštuonių puslapių 
padidinti. O tai padarius, pas 
mus atsirastų daugiau ūpo ir 
noro veikti musų Susivieniji
mo labui, nes mes turėtume 
daugiau 
gautume 
vynės.

skritys yra žymiai užsitarna
vęs visų musų parėmimo. Šis 
apskritys pasekmingiausiai pa
laiko lietuvių kalbos vakari
nes mokyklas ir duoda progą 
musų čia gimusiam jaunimui 
susipažinti su lietuvių gražia 
kalba, dainomis ir kultūra.

Kuomet mes šiame puikia
me ir gamtos išpuoštame sod
ne susirinkime — galėsime 
pasikalbėti visais musų gyve
nimo reikalais ir smagiai lai
ką praleisti tyrame ore. Visi 
Conn, valstijos lietuviai birže
lio 7 dieną atsilankykite į In
dian Grove sodną, arti juros 
kranto, o newhavenieciai jus 
maloniai priims ir smagiai pa
linksmins. Jonas.

ir net nedasileiskime

SLA Senelių Prieglaudos Reikale

protokolai, 
protokolai 

1 alpinami 
yra dvie- 
taip, kad

dvasinio peno, kurį 
iš musų organo Tė- 

A. J. Viznis.

Paskutinis Pakvietimas į SLA 
4 Apskričio Išvažiavimą

Tėvynėj jau buvo rašyta, 
kad šį sekmadienį, birželio 7 
d., Indian Grove parke, West 
Haven, Conn., bus didelis me
tinis SLA 4 apskr. išvažiavi
mas. Manome, kad iš aprašy
mų spaudoje ir iš plakatų visi 
žino, kad ten bus puikus pa
rengimas po atvirum dangum. 
Taip pat visi žino, kad yra 
lengva į šį išvažiavimą atva
žiuoti. Tai dabar mes, šio iš
važiavimo rengėjai norime ga
lutinai pasakyti, kad mes dir
bame kiek galim, idant sve
čiai, atvykę į šią 4 apskričio 
metinę šventę, butų maloniai 
priimti. Prie paskelbto progra- 
mo bandome dar ką tokio į- 
domaus pridėti, ką visi atsi
lankę pamatys.

Kiek laiko atgal, gavau ži
nią, kad musų apskričio iždo 
globėjas, brolis J. Tvaronaitis, 
iš Manchester, Conn., yra rim
tai susirgęs ir negali su mu
mis darbuotis del šio išvažiavi
mo ii su manchesteriečiais 
kartu į išvažiavimą negalės at
važiuoti. Bet mes tikime, kad 
visi šios kolonijos lietuviai, ku
rie yra sveiki, skaitlingai atsi
lankys į šį išvažiavimą, taip, 
kaip praeity visuomet pasiro
dydavo. O šią proga J. Tva-

paronavičiui linkime greitai 
sveikti ir vėl su mumis dar
buotis.

Linksma yra pasakyti, kad 
Ansonijos lietuviai smarkiai 
organizuojasi ir rengiasi išva
žiavime skaitlingai dalyvauti. 
Nors dabar gazolino pirkimas 
suvaržytas, bet S. Trapkaus- 
kas sako: “Gazo pataupysiu 
ir galėsiu kelis svečius į pik
niką nuvešti”. Panašiai sako 
ir J. Radzevičius, J. Ulevičius 
ir kiti. Žinoma, daugelis vyks 
busais. Kaip girdėtis, tai ir 
iš kitų kolonijų panašiai visi 
rengiasi dideliais būriais atsi
lankyti.

Mes esame giliai įsitikinę, 
kad šis išvažiavimas bus mil
žiniškas, todėl kaip prie tokio 
ir rengiamės. Prie to, dar no
rių priminti, kad po praeito 
Pasaulinio Karo Lietuvos ne- 
priklausomymę kuriant, šis ip- 
skritys žymiai prisidėjo. Tai 
ir dabar jį reikia remti, kad 
butų pajiegus ištiesti pagelbos 
ranką kur reikės.

Dar kartą: paskutiniu syk 
kviečiu visus skaitlingai atsi
lankyti į SLA 4 apskr. pikni
ką birželio 7 dieną.

J. Marčiulionis,
SLA 4 apskr. pirm.

Patėmijau Tėvynės No. 21 
SLA septinto apskričio tari
mą, kuriuo siųloma sekančia
me seime likviduoti SLA Se
nelių Prieglaudos reikalą ir 
komisiją. Labai malonu, kad 
net ir apskričiai pradėjo rū
pintis SLA Senelių Prieglau
dos reikalu. Bet tas rūpinima
sis, man rodos, truputį pavė
luotas: butų buvę daug ge
riau, jei pirmiau tuo butų pra
dėję rūpintis ir kartu suteikti 
patarimų minėtai komisijai.

Aš, kaipo SLA Senelių. Prie
glaudos Komisijos pirminin
kas, noriu pareikšti savo nuo
monę tame reikale. Laikai mai. 
uosi ir man prisimena, kaip 
laike SLA seimo Scrantone 
matėsi reikalo SLA Senelių 
Prieglaudos steigimo veikimą 
atnaujinti. Tas reikalas tame 
seime ir atnaujintas. Bet pra
ėjo vos keturi metai ir gyve
nimo aplinkybės persimainė: 
aš pats Chicagos seime, išduo
damas raportą, nurodžiau, kad 
nėra perdaug didelio reikalo 
tokią įstaigą del senelių steig
ti, nes mums ir visiems SLA 
nariams buvo gerai supranta
ma, jog atsirado šioje šaly 
visokios įstaigos, kurios sene
liams, patekusiems į nelaimę, 
pagelbstima.

Keturi metai prabėgo, kaip 
ta komisija tapo atgaivinta ir 
dabar dar geriau žinome ir 
matome, kad nėra reikalo to
kią įstaigą steigti. Aš pilnai 
sutinku su SLA septinto ap
skričio nuomonės ta dalimi, 
kad šį reikalą reikia sekan
čiame seime apkalbėti. Bet 
kas gali užtikrinti, kas bus už 
dviejų metų po SLA seimo ? 
Kokios aplinkybės susidarys 
po to ir kokia pagelba bus 
teikiama seneliams, pakliuvu- 
siems nelaimėn? Ir tai tik už 
dviejų metų, o ne ilgesnio lai
ko. O po to laiko gal mums 
bus dešimteriopas reikalas to-

kią įstaigą turėti. Todėl aš 
ir esu tos nuomonės, kad SLA 
Senelių Prieglaudos Komisijos 
sekančiame seime nelikviduoti 
ir tegul ji pasilieka ir toliau 
veikti. Juk per paskutinius du 
metus ta komisija Susivieniji
mui nepadarė jokių išlaidų ir 
nematė reikalo jas daryti. Ma
no nuomonė yra ta, kai tik 
komisiją likviduosim, tai ir 
tas musų užmanymas steigti 
seneliams prieglaudą bus vi
siškai numarintas. Tačiau jei 
ta komisija ir tolimesniam vei
kimui bus palikta, tai jei ka
da nors kils reikalas steigti 
seneliams prieglaudą — jau 
nereikės išnaujo šio reikalo 
kelti bei komisijos steigti, ir 
tas darbas bus galima grei
čiau pradėti.

Mano nuomonė yra dar iš 
štai kokia: įsteigkime seime 
Senelių Fondą, į kurį kiekvie
nas narys per metus mokėtų 
po 50c., iš to turėtume jau 
nemaža pinigų ištikus reikalui 
seneliams pagelbėti. Prašau se
kančio seimo mano nuomonę 
apsvarstyti, ir tariu širdingą 
ačiū kaip SLA septintam ap
skričiui, taip ir visiems ki
tiems, kas tik šiuo reikalu 
vienokiu ar kitokiu budu rū
pinosi per pastaruosius ketu
ris metus.

Taipgi aš patariu sekančia
me seime SLA Senelių Prie
glaudos Komisiją perrinkti ir 
išrinkti
nesnius žmones 
rūpintis. Ypatingai seimas tu
rės išrinkti kitą narį į mano 
vietą, nes aš žadu iš šių parei
gų pasiliuosuoti sekančiame 
seime, tuo pačiu sykiu buvu
sių pirmųjų seimų delegatams 
tardamas ačiū už suteikimą 
garbės man būti komisijos na-d 
riu ir pirmininku. $

Jonas Brazauskas, | 
SLA Senelių Priegloudos| 

Komisijos pirmininkas.’’ •v

Taigi, kaip matome — mu
sų Susivienijimą valdo ne sep
tyni Pildomosios Tarybos na
riai, bet tris dešimts penki 
pareigūnai, kuriuos išsirenka 
patys nariai ar užgiria seimo 
delegatai. Praeitame seime 
Chicagoje SLA prez. F. J. 
Bagočius savo kalboje pasakė, 
kad Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje, tai Amerikos lie
tuvių respublika, seimo delega
tai — šios respublikos parla
mentas, o organas Tėvynė, 
tai svečias, kuris kas savaitė 
aplanko netik SLA narius, bet 
ir kitus skaitytojus, kurie in
formuojami SLA reikalais ir 
kuriems teikiama parinktų pa. 
siskaitymų.

Kalbant apie Tėvynę, reikia 
pasakyti, kad ji dabar kitokia, 
negu kad buvo iki įvykusių 
redakcijoje permainų. Tuomet 
ji buvo pilna neapykantos ir 
kėlė nariuose nesaitaiką, bet 
šiandien tas musų svečias yra 
visų maloniai 
savaitę, nes 
santaiką visus 
kurie pirmiau
Todėl butų malonu, kad ir to
liau Tėvynė butų laukiamu 
svečiu musų namuose; tokiu 
svečiu, kuris sugeba musų na
riuose palaikyti santaiką ir 
kuris nori santaikos visuose ’ 
išeivijos lietuviuose.

A. J. Kanišauskas.

laukiamas kas 
Tėvynė veda į 

tuos narius, 
buvo suerzinti.

veiklesnius ir suma- 
šiuo reikalu

protoko- 
priimtas

gavęs iš

Lawrence, Mass.
SLA nariai ir narių vaikai 
Dėdės Šamo karinėj tarnyboj

Iki šiol į Dėdės Šamo kari
nę tarnybą yra išėję aštuoni 
SLA 41 kp. nariai ir narių 
vaikai. Joseph A. Masionis į 
tarnybą išėjo gegužio 11 d. 
Prie musų kuopos priklauso 
jis ir jo tėvas. Bruno Sidlevi- 
čius išėjo gegužio 13 d. Bru
no dar nesenai yra atvykęs 
iš Lietuvos. Į Lietuvą jis bu
vo nuveštas dar visai mažas. 
Kuomet sugrįžo į Ameriką ir 
pakalbintas prisirašė prie S. 
L. A. 41 kp. ir vėliau — prie 
Lietuvių Ukėsų Kliubo. Jau 
buvo pradėjęs veikti draugijo
se, bet dabar laikinai tą veiki
mą apleidžia. Bruno išleistu
vėms buvo surengtas bankie- 
tėlis. Surengė jo brolis Ale- 
kas ir Monika Sidelvičiai, o 
taipgi Steve Valkevičius ir J. 
Kancevičius. Žmonių parengi
me buvo apie 100. Bankietėlis 
buvo gana gražus. Pasikalbė
ta įvairiais reikalais ir Brunui 
palinkėta kogeriausio pasiseki
mo Dėdes Šamo karinėje tar
nyboje. Taipgi suteikta nema
ža dovanų.

Lietuvių
rengiant išleistuves į 
Šamo tarnybą, svetainę 
dykai.

SLA 41 kuopa linki
riausio pasisekimo išėjusiems 
Jos. A. Masioniui ir Bruno 
Sidleviciui.

Visiems Lawrence gyvento
jams gerai žinomo SLA 41 kp. 
nario Tarno Skusevičiaus sū
nūs Albertas į kariuomenę išė
jo gegužio 9 d. SLA 41 kp. 
narės M. Rakauskienės sūnūs 
Klimas irgi tarnauja kariuo
menėje. Linkime jiems koge
riausio pasisekimo.

SLA 41 kp. seno ir gero 
darbuotojo Jono Indilo sūnūs 
corporal Anthony Stankaitis 
kariuomenėje tarnauja jau 6 
metai. Pastaruoju laiku jis 
buvo Maniloje, Filipinuose. Jo 
tėvai, negaudami iš jo laiškų 
jau nuo spalio mėnesio, pradė
jo jo jieškoti. Paskutiniu lai
ku gavo iš Washingtono pra
nešimą, kad jis yra dingęs be 
žinios. Spėliojama, gal jis pak
liuvęs į japonų nelaisvę.

M. Stakionis.

Šį programą turėjo surengti 
• SLA 354 kuopa minėjimui Lie- 

*, tu vos nepriklausomybės, bet, 
del susidėjusių aplinkybių, na
riai net per du kartus nutarė 
nerengti. Gaila, kad žmonės 
negali atskirti gero nuo blo

go. J. V. Ramoška.

Ukėsų Kliubas,
Dėdės 
duoda

koge-

Birželio 7 Dieną Connecticut Valstijoje
SLA 4 apskričio pavasarinis 

išvažiavimas-piknikas įvyks 
New Haveno priemisty, Indian 
Grove sodne, šį sekmadienį, 
birželio 7 dieną. Parengimo 
vieta yra puiki, prie gražaus 
vieškelio, arti juros, medžiais 
išpuoštoje apielinkėje. Norė
čiau pasakyti, kad šis sodnas 
visai panašus į rojų, gal trūk
sta tik Jievos su Adomu. Bet 
pilnai tikiu, kad birželio 7 d. 
tame gražiame sodne bus 
Adomų ir Jievų. Sakoma, kad 
Adomas turėjo keturis sūnūs, 
bet ar visi jie buvo Adomai, 
nežinia. SLA 142 kuopa, ku
ri randasi New Havene, tame 
(romansų mieste), giriasi, kad 
SLA 4 apskritys yra SLA 
ketvirtas sūnūs.- Aš su dzū
kais į laižybas neisiu. Newha
venieciai taip giriasi su tuo 
ketvirtu sunum, kad jie sa
ko, jog šiemet jam sukanka 
jau 30 metų. Jie sako, kad tai 
yra gana reikšminga sukaktis 
ir todėl jie kviečia visus ir 
visas į tą linksmą pokilį, ku-

ris įvyks Indian Grove Parke, 
birželio 7 d.

Birželio mėnesis, ištikro, 
yra romantiškas. Mat gamta 
pačiame grožyje ir todėl ne 
tik musų jaunimas bėga iš 
namų į sodnus ir miškus gė
rėtis gamtos gražumu, bet ir 
seniai nerimsta namie. Birže
lio mėnesy “namai — praga
rai” ir seniai sako: "Tokiame 
puikiame ore ir be namų gali 
būti gerai”.

Vėl kitas puikus gandas gir
disi, tai kad Waterburio kal
nų lakštingalų choras, po va
dovyste panelės Stulginskaitės, 
palinksmins svečius savo ge
rai išlavintais balsais. Man 
teko girdėti šio choro vedė
jos Stulginskaitės balsą, todėl 
aš ir sakau, kad tai lygus lak
štingaloms.

Mano patarimas (jeigu jis 
gali kam įstrigti į širdį): šios 
puikios valstijos broliai ir se
sutės atsilankykite į SLA 4 
apskričio .pirmą šių metų 
vasalinį pikniką! SLA 4

Susivienijimo Liet. Amerikoje Seimas
Iki balandžio pabaigai SLA 

nariai ir bendrai Amerikos 
lietuviai kalbėjo apie Pildomo
sios Tarybos rinkimus ir kas 
į tas svarbias pareigas bus 
išrinktas. Daugiausia kalbėjo 
apie tai, kas bus išrinktas pre
zidentu ir sekretorium. Kuo
met rinkimai užsibaigė ir žino
me, kas į tas pareigas įeina, 
dabar jau kalba apie SLA 42 
seimą, kuris įvyks Pittsburghe, 
ir taipgi kalba apie Tėvynės 
redaktoriaus rinkimus; kalba
ma, kas bus išrinktas toms 
svarbioms ir labai atsakomin- 
goms pareigoms.

Bet dar ne viskas, kad SLA 
nariai išsirenka septynis vir
šininkus ir seime redaktorių: 
SLA seimai renka dar dvide
šimts septynis viršininkus į 
devynis urėdus, tai SLA de
vynios Pastoviosios Komisijos, 
kurių pareigos yra sekamos: 
Įstatų Komisijos trys nariai, 
kurie supranta ne tik SLA rei
kalus, bet taipgi turi žinoti 
ir svetimtaučių panašių orga
nizacijų reikalus bei šalies į- 
statymus, kad tinkamai sutai
syti SLA konstituciją.

Finansų Komisijon renkama 
trys nariai, kad jie prižiūrėtų, 
kur ir kam galima paskolinti 
SLA pinigų ant nejudomųjų 
nuosavybių ir kaip musų pi
nigus investuoti, kad jie neštų 
pelną ir nebūtų organizacijai 
nuostolių.

Kontrolės Komisijon renka
mi trys nariai, kurie turi pri
daboti, kas, kur ir kaip vei
kiama organizacijoje ir apie 
tai raportuoti sekančiam sei
mui, kad seimo delegatai ži
notų musų organizacijos stovį 
ir eigą.

Skundu ir Apeliacijų Komi-

narius 
nesusi-

renka-

vokatai ar šiaip išsilavinę 
žmonės, kurie apsipažinę su 
teismų įstatymais, kad sutai
kyti susikivirčijusius 
ar įvykusius bent kur 
pratimus.

Apšvietos Komisijon
ma trys nariai, kurie apsipaži
nę su literatūra, kad galėti) 
prižiūrėti SLA organą Tėvynę 
ir kitus raštus, kad tie raštai 
butų tinkami žmonėms pasis
kaityti, ir ta komisija taipgi 
rūpinasi SLA narių švietimo 
reikalais bei perstato seimui 
kandidatus į redaktoriaus urė
dą.

Labdaros Komisijon renka
ma trys nariai, kurie yra ge
ros širdies atsižvelgimui į S. 
L. A. našles ir našlaičius bei 
šiaip suvargusius narius, tei
kiant jiems pašalpą iš SLA 
Našlių ir Našlaičių Fondo.

Sveikatos Komisijon išren
kama trys nariai-daktarai, ku
rie supranta apie žmonių svei
katą ir rašinėja į musų orga
ną Tėvynę apie sveikatos rei
kalus bei pataria mums, kaip 
mes turime užsilaikyti, kad 
butume sveiki ir kaip 
me apsisaugoti nuo 
ligų.

Jaunuolių Komisijon
ma trys gabus organizatoriai, 
kurie galėtų išaiškinti SLA 
gerovę ir organizuoti jaunimą 
į musų gerbiamą Susivieniji
mą.

Prieglaudos Namo Komisi
jon renkama trys nariai, ku
rie atjaučia, jog reikalinga 
prieglauda seneliams ir pave
dama jiems rūpintis įsteigi
mu tos prieglaudos.

Redaktorių renka seimas po gi darbai gali sugrįsti atgal dieną surengė gražų progra- 
to, kai Apšvietos Komisija jų vykintojui. Todėl, liaukis mą, kurį atliko Clevelando 

grupė, vadovaujama Dirvos

galėtu- 
visokių

renka-

Springfield, III.
* Iš SLA 158 kp. susirinkimo

SLA 158 k p. susirinkimas 
įvyko gegužio 3 d. Susirinki
mą atidarė ir vedė pirm, pa- 
gelbininkas A. Urbanskis. Po 
viršininkų vardošaukio pasi
rodė, kad visi dalyvauja susi
rinkime, išskyrus pirmininką. 
Praeito susirinkimo 
las perskaitytas ir 
kaip užrašytas.

Fin. sekr. pranešė
iždin. K. P. Gugio kvitą, kad 
kuopos duoklės priimtos. Pasi
rodė, kad yra sumaišymas ir 
to reikalo apsvarstymas pa
likta prie nepabaigtų reikalų.

Ligonių lankytojai pranešė, 
g kad yra vienas ligonis J. Stie- 
gčius, kuris randasi ligoninėje.
* Raportas priimtas.
“ Kilo klausimas, kodėl sudė
tinių organizacijų komitetas 
veikia atskirai. Ir jei taip yra, 
tai negerai.

Kilo klausimas apie siunti
mą delegatų į seimą. Kadangi 
kuopos ižde randasi mažai pi
nigų ir kuopos išlaidos dide
lės, tai kuopa negali delega
tams apmokėti. Tuomet atsira. 
do liuosnarių delegatų: Ona 
Latukiėnė ir J. Kasparavičia. 
Kuopa jiems suteikė manda
tus.

Prie nepabaigtų reikalų, iš
kelta klausimas kaslink duok
lių mokėjimo klaidos. Fin. 
sekr. įrodė, kad iš pomirtinių 
skyriaus fondo išimta $24.55 
ir priskirta prie paš. skyriaus, 
ir tuo nekurie nariai lieka sko
lingi į tą fondą. Apkalbėjus, 
nutarta pasiųsti į Centrą pra
šymą, kad tą klaidą išlygin
tų.

Iš SLA 158 kuopos išlindo 
neteisingas “pranašas”, buk 
laike Pildomosios Tarybos rin
kimų kai kuriuos narius ne 
maloniais žodžiais apšaukė. 
Nieko panašaus nebuvo. Tai 
labai negerai, jei neteisingi 
skundai siuntinėjama. Liaukis, 
Joneli! Iki to laiko musų kuo
pa labai rimtai tvarkėsi. Kuo
met skyrėmės anais metais, 
tai rimti darbuotojai atsilai
kėme. Juk musų kuopa turi 
reikalingas komisijas: parengi
mų, rezoliucijų, turi korespon
dentą, kuris aprašo kuopos 
veikimą. Tuos aprašymus gali 
pasiskaityti netik kuopos na
riai, bet ir bendrai lietuviai. 
Broliai ir seserys, esate pra
šomi glaustis į vienybę SLA 
158 kuopoje. Esate prašomi 
padėti į šalį partinius reika
lus. Esate prašomi įsitėmyti, 
kad blogi melai nieko gero ne
padarys. Juk žinome, kad blo-

Tamaqua, Pa.
SLA 204 kuopa rengia pikniką

SLA 204 kuopa rengia di
delį metinį pikniką, kuris į- 
vyks sekmadieny birželio 14 
dieną, Dutch Hill parke, arba 
ant “lietuvių kalnelio”, kuri 
tai vieta yra visiems vieti
niams ir apielinkės lietuviams 
gerai žinoma. Piknikas prasi
dės tuojau popiet.

SLA nariai, vietiniai bei 
apielinkės lietuviai esate kvie
čiami į šį musų pikniką skait
lingai atsilankyti, kur visi 
drauge galėsime smagiai pasi
linksminti ir pasikalbėti įvai
riais lietuvių reikalais. Pak
vieskite ir savo pažįstamus at
silankyti.

A. Jacunskas,
204 kp. sekr.

Trenton, N. J.
Lietuvių veikla

Trentono SLA 302 kuopa, 
kaip senesni veikėjai pasako
ja, kada tai buvusi gana skait
linga, bet nuo Chicagos seimo 
skilimo ir per sunkiuosiuos de. 
presijos metus ji labai suma
žėjo, nes iki šiol turėjome tik 
11 narių.

Tą kuopos neskaitlingumą 
mes negalime primesti Trento- 
no lietuvių neveiklumui. Jei 
imsime viso Susivienijimo na
rių skaičių, kuris siekia virš 
16,000 ir palyginsime su skai
čiumi visų lietuvių, gyvenan
čių Amerikoje, kurių randas! 
apie vienas milionas, tai mes 
pamatysime, kad Susivieniji 
me tepriklauso tik vienas ii 
pusė nuošimčio. Bet, jei paly 
ginsime SLA 302 kuopos 11 
narių su 300 Trentone gyve 
nančių lietuvių, tai pamatysi
me, kad mes turime SLA kuo
poje daugiau kaip tris ir pusę 
nuošimčių iš visų čia gyve
nančių lietuvių. O jei visos 
Amerikos lietuvių kolonijos 
turėtų tokią proporciją Susi
vienijime, tai musų Susivieni
jimas turėtų virš 35,000 na
rių.

Trentone mes turime ir po 
rą profesionalų, tai jaunas 
daktaras Česnulis (Chesnen), 
gimęs Worcester, Mass., ir 
baigęs mokslą Pennsylvanijoj. 
Iki šio laiko daktaras mažai 
dalyvauja su lietuviais, bet 
mes tikimės, kad ateity mes 
jį įtrauksime į uolesnį lietuviš. 
ką veikimą. Antras profesio
nalas, tai ižn. A. Gabrėnas. 
Jau ketvirtas metas jis yra 
SLA 302 kuopos pirmininku 
ir šiemet yra išrinktas Trento- _ 
no Lietuvių Kliubo prezidentu. 
Jis įtemptai dirba sužadinime 
ir palaikyme lietuvybės Tren- 
tono lietuviuose. Senesnius jis 
bando išgelbėti iš po lenkų 
įtekmės, o jaunuolius bando 
pritraukti prie lietuviško vei
kimo. Jau turime šiame ir 
šiek-tiek pasekmių.

Kovo 8, kaip jau buvo mi
nėta Tėvynėj, mes suvienyto
mis jiegomis SLA 302 kuopos, 
kliubo ir naujai sutvertos jau4 
nuolių American-Lithuanian 
Defense League turėjome ma
sinį susirinkimą. Pasekmės 
buvo tokios, kad pardavėme 
Defense Bondsų už tris ir pu
sę tūkstančių dolerių ir surin
kome del Amerikos Raudono
jo Kryžiaus $58. Kovo 14 d. 
turėjome žuvų vakarienę, iš 
kurios pelno liko $11.75, ku
riuos paskyrėme Raudonąjam 
Kryžiui. Balandžio 11 d. tu
rėjome povelikinį balių. Pilna 
svetainė prisirinko 
jaunimo
Dešimts dolerių 
Raudonąjam Kryžiui, o $8 A. 
L. D. L. jaunuoliai pasiliko sa. 
vo ižde.

Kaip matote, musų nuošir
dus veikimas nenuėjo veltui. 
Bet dar ne viskas. Ačiū Ma
rijonos Velivienės ir kuopos 
organizatoriaus inž. Gabrėno 
pastangomis, mes dar prirašė
me į SLA 302 kuopą ketu
ris jaunus narius Gabrėnų sū
nų Paul Gabrėną, Jr., Marijo
ną Gabrėnienę, Juozo Velivio. 
seno Trentono veikėjo sūnų 
Wolter Velivį ir dukrelę Ale
ną Veliviutę 
linski).
broliai, musų kuopa paaugo 
daugiau kaip trečdaliu. Da
bar mes turime penkis nuošim
čius visų Trentono lietuvių 
Susivienijime. Jei visos Ame
rikos lietuvių kolonijos turėtų 
Trentonui lygų lietuvių nuo
šimtį Susivienijime, tai musų 
Susivienijime butų 50,000 mil
žinu.

Todėl mes Trentono lietuviai 
šaukiame visas kitas Amerikos 
lietuvių kolonijas į dvikovą: 
susilyginkite jus proporciona- 
liai su mumis SLA nariais! O 
tuomet 
didesnį

gražaus 
ir pelno liko $18. 

paskyrėme

SLA

Ohio
turi

(po vyru Mys- 
Taigi kaip matote,

Akron,
SLA 254 kuopa 
tris ligonius

Gegužio mėnesis, tai gražus 
ir darbymečio laikotarpis. Bet 
ne visi gali pavasariu, jo gra
žumu ir darbymečiu naudotis. 
Taip nuskriaustais jaučiasi S. 
L. A. 354 kuopos trys nariai, 
kurie serga. Frances Januš
kienė, kuri myli gėles, dabar 
yra nusiminus, . kad nega
li jų sėti ir doroti. Adomas 
Gutauskas bėdavoja, kad da
bar reikia darbininkų ir jis no
ri dirbti, bet vietoje to turi 
būti patenkintas pasižiūrėjimu 
pro ligoninės langą. Julė 
Blinskienė, mylinti naujas 
sukneles pasigaminti sau ir 
savo dukrelėms, dabar turi 
pasitenkinti tokiomis, kokias 
gauna ligoninėje. Linkėtina 
visiems SLA 354 kuopos ligo
niams pasveikti ir naudotis 
pavasario grožymėmis bei dar
bymečiu.

SLA 198 kuopa gegužio 3

pa- . 
at>-

to, kai Apšvietos Komisija 
perstoto .tris kandidatus, nu
matytus tinkamais redaguoti

mes turėsime trigubai 
Susivienijimą.

Karolis Velivis,
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Kuopų susirinkimai

t

su

reikalų aptarimui. Taipgi atsi
veskite kandidatų prirašymui 
prie musų kuopos. — P. Lau
rinaitis, sekr.

tre, 6825 S. Western St. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti ir 
užsimokėti savo duokles. — J. 
JasuleviČius, sekr.

vyrui, vaikučiams, sesutei ir 
tėveliams reiškiame didžiausią 
užuojautą ir susiraminimą šio 
liūdesio valandoje.

Jonas Pocius.

Greenfield, Mass.
Iš SLA 297 kp. darbuotės

SLA 297 kuopos susirinki
me gegužio 10 dieną nutarė
me, kad pagaminti knygutes 
del laimėjimo $25 War Sa
vings Bonds, ir jau visiems 
nariams yra knygutės priduo
tos. Taipgi pasiuntėme kaimy
ninėms kuopoms po knygutę 
ir prašome tikietus platinti. 
Podraug prašome geros va
lios lietuvių tikietus pirkti.

Musų kuopa šiemet nerengs 
jokių piknikų ar kitokių pa
rengimų, nes dabar yra tau
pomas gazolinas ir automobi
lių ratų padangos. Viskas ati
dėta iki po karo ir todėl dar 
kartą prašome, kad pardavę 
knygutes sugrąžintumet iki 
12 dienai liepos, nes tą die
ną bus laimėjimas.

SLA 297 Kp. Valdyba.

Hamilton, N. Y.
A. a. Ignas Mardosa, 
SLA 215 kp. sekretorius

A. a. Ignas Mardosa 
šiuo pasauliu atsiskyrė gegu
žio 2 
d., su 
airių

d., palaidotas gegužio 5 
bažnytinėmis apeigomis, 
kapinėse, Hamilton, N.

Dideliame nubudime vėl. I. 
Mardosa paliko savo moterį, 
3 sūnūs, 6 dukteris ir brolį 
Amerikoje bei 2 brolius ir 1 
seserį Lietuvoje.

A. a. I. Mardosa paėjo iš 

Cibelkių kaimo, Ūdrijos para
pijos. Velionis per ilgus me
tus dirbo musų Susivieniji
mui, eidamas SLA 215 kuopos 
sekretoriaus pareigas.

Lai jam buna lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.

Jonas Migonis.

Stamford, Conn.
A. a. Terese Zamulskienė, 
SLA 168 kuopos narė

A. a. Teresė Zamulskienė 
(Sauksite) su šiuo pasauliu 
atsiskyrė gegužio 9 dieną. Nu
mirė po sunkios operacijos 
New Yorko ligoninėje.

Velionė priklausė prie SLA 
168 kuopos ir buvo dar jauna 
moteris, sulaukus vos 42 me
tų amžiaus. Dideliame nubudi
me paliko vyrą Kazį Zamuls- 
kį, du sūnelius ir vieną duk
relę, o taipgi sesutę ir senus 
tėvelius.

A. a. Teresė Zamulskienė 
buvo labai gero budo moteris 
ir su visais, kaip lietuviais, 
taip ir svetimtaučiais, gražiai 
sugyveno, už tai daugelis nu
pirko daug gražių gyvų gėlių 
vainikų. Tarp jų buvo ir S. 
L. A. 168 kuopos labai gražus 
vainikas.

Velionė palaidota gegužio 
13 d., iš Šv. Clemenso bažny
čios Šv. Jono kapinėse, Spring
dale, Conn.

Lai buna lengva tau, myli
ma musų drauge, ilsėtis šios 
šalies žemelėje, o likusiam

Chicago, III.
Iš SLA 217 kuopos veikimo

Kaip kitos kuopos, taip ir 
mes pradedame savo pavasa
rinį veikimą. Nors narius kvie
tėme laiškais atsilankyti į su
sirinkimą, bet pasirodo, kad 
tik tie atsilanko, kurie dau
giausia darbuojasi del kuopos 
ir SLA organizacijos labo.

Gegužio mėnesiniame susi
rinkime nariai išrinko delega
tus į busimą seimą: Mrs. P. 
Grybas ir Mrs. A. Wesbar. 
Taipgi buvo priimta rezigna
cija nutarimų raštininko V. 
Jokubyno, ir į jo vietą išrink
ta Mrs. H. M. Martišius.

Sekantis susirinkimas įvyks 
birželio 5 d., 8 vai. vakare, 
priprastoje vietoje.

Pradedant pavasarinį veiki
mą, visų pirma turėsime drau
gišką išvažiavimą birželio 7 d. 
į Roberts Farm, prie 91-mos 
ir Roberts Road. Savininkai 
Roberts Farm yra Viktoras ir 
Sophie Bartz, kurie yra musų 
kuopos nariai. Vieta yra labai 
graži ir jau keletą išvažiavi
mų tenai turėjome ir visados 
gražiai ir linksmai laiką pra
leidome.

Išvažiavimo komisija, Mrs.
H. M. Martišius, J. Wesbar ir

A. Tolučius, rengiasi mus vi
sus palinksminti su linksma 
muzika ir kontestais del vaikų 
ir’ suaugusių. Komisija kviečia 
visus narius, jų šeimas ir 
draugus atvažiuoti į Roberts 
Farm, birželio 7 d. ir užtikri
na, kad linksmai laiką pralei
site. Įžanga veltui. Koresp.

Detroit, Mich.
Pranešimas SLA 352 
kuopos nariams

SLA 352 kp. metinis pikni
kas įvyks sekmadienį birželio 
7 d., visiems gerai žinomame 
Birutės darže. Nariai būtinai 
dalyvaukite, nes šios kuopos 
vienintelis piknikas šią vasa
rą.

Pradedant rengti šį pikni
ką su komisija uoliai darba
vosi darbščioji kuopos vice 
pirmininkė ponia Keblaitienė, 
ir įžangos tikietus buvo pasi
ėmus platinti, bet deja, ją pa
tiko liga ir turėjo pasiduoti 
operacijai. Nors mes tikime, 
kad p. Keblaitienė greitai pas
veiks, bet piknike ji greičiau
siai negalės dalyvauti. Todėl 
nariai, kurie esate paėmę tie- 
kietus platinimui iš p. Keb- 
laitienės, malonėkite sugrą
žinti prieš pikniką ar pikniko 
dienoje žemiau pasirašiusiam 
komisijos nariui.

Iš savo pusės aš linkiu p. 
Keblaitienei greitai pasveikti 
ir tęsti savo gražų darbą Su
sivienijimo ugdymui.

F. Motuzas.

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks birželio 7 d., 3 vai. po
piet, priprastoje vietoje. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti, 
nes turime daug svarbių reika
lų aptarimui. Taipgi malonėki
te užsimokėti duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti. — L. 
Petkevičius, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 303 kp. susirinkimas į- 
vyks birželio 7 d., 1 vai. po
piet, Lenkų Tautiškoje svetai
nėje. Visi nariai ir narės ma
lonėkite atsilankyti ir užsimo
kėti duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. — J. Paulavičie- 
nė, sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA 
195 kp. pusmetinis susirinki
mas įvyks birželio 14 d., 1:30 
vai. popiet, priprastoje vietoje. 
Kadangi artinasi SLA seimas, 
tai turime svarbių reikalų ap
svarstymui ir todėl visi nariai 
malonėkite į šį susirinkimą, at
silankyti. — R. Poplauskas, 
sekr.

CASTLE SHANON, PA. — 
SLA 266 kp. didelis mėnesinis 
susirinkimas įvyks birželio 7 
d., pas Laurinaitį, 1 vai. po
piet, o ne 7 vakare, kaip buvo 
pirmiau paskelbta Tėvynėje. 
Visi nariai malonėkite atsilan
kyti, nes turime labai svarbių

BALTIMORE, MD. — SLA 
64 kuopos susirinkimas įvyks 
birželio 5 d., 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Svetainėje, Hollins ir 
Parkin St. Visi nariai ir na
rės malonėkite dalyvauti ir 
užsimokėti duokles, kad nelik- 
tumet suspenduoti. — Ona 
Lukas, sekr.

LOS ANGELES, CAL. — 
SLA 75 kp. susirinkimas į- 
vyks birželio 12 d., 7 vai. va
kare, 246 S. Hill St. Visi na
riai atsilankykite ir užsimokė- 
kit duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Nepamirškite at
sivesti ir kandidatų prisirašy
mui prie musų kuopos. — N. 
Mockus, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 35 kuopos susirinkimas 
įvyks birželio 7 d., B. Pote- 
liuno svetainėj, 53 Bank St. 
Pradžia 2 vai. popiet. V>si kuo
pos nariai nepamirškite atsi
lankyti į šį susirinkimą ap
svarstymui organizacijos rei
kalų ir užsimokėkit savo na-- 
rystės duokles, kad neliktu
met suspenduoti. — V. Boty- 
rius, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
260 kp. susirinkimas įvyks bir
želio 7 d., 2 vai. popiet, Mar
quette Parko Lietuvių Cen-

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 115 kuopos susirinkimas 
įvyks birželio 7 d., 1 vai. po
piet, 325 E. Market St., Lie
tuvių Progresyvio Kliubo sve
tainėj. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti ir užsimokėti savo 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie 
musų kuopos. — J. Adomaitis, 
sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 
247 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks birželio 13 d., pas 
draugus Einikius, 1501 Green 
St., 6:30 vai. vakare. Visi na
riai malonėkite į šį susirinkimą 
atsilankyti, nes randasi daug 
sv arbių reikalų apsvarstymui. 
Taipgi užsimokėkite duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. 
Atsiveskite savo draugus pri
sirašyti prie musų kuopos. —
J. Plečkaitis, sekr.
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Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 1—6 DD., 1942 METŲ, SLA CEN
TRO RAŠTINES PATALPOSE, 307 WEST 30-TH 
STREET, NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)
43. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja apie S. 

L. A. nuosavybes esančias jo žinioje ir Pildomosios Ta
rybos paskirtų nuosavybių prižiūrėtojų žinioje. Ra
portas sekantis:
Nejudomų nuosavybių administravimas

Raportas apie nejudomų nuosavybių administra
vimą susideda iš trijų dalių. Tokis padalinimas pasi
daro reikalingas todėl, kad SLA nejudomų nuosavy
bių bendras administravimas yra padalintas į dvi gru
pes, — i Odų ir į vakarų nuosavybių grupes. Nuosa
vybės, kurios randasi vakaruose, t. y. Chicagoje yra 
administruojamos SLA iždo globėjos, p-lės E. Miku- 
žiutės. Ji išdavė savo raportą atskirai.

Šis raportas suteikia administravimo smulkmenas 
tų nuosavybių, kurios randasi rytuose ir kurių prižiū
rėjimas yra pavestas skirtingiems agentams. Čionai 
taipgi raportuoju bendrai visų nuosavybių metines į- 
plaukas ir išlaidas.

Bendra padėtis nuosavybių bėgy 1941 m. žymiai 
pagerėjo. Bene tai bus pirmutiniai metai, kuriuose 
gavome visą eilę pasiūlymų pirkti SLA nuosavybes 
didesne kaina. Šis suvažiavimas turės apsvarstyti net 
keturis pirkimo pasiūlymus sekamų nuosavybių:

1. 128 S. Maine Avė., Atlantic City, N. i.
2. 46 W. 30-th St., Bayonne, N. J.
3. 7036-38 S. Yale Ave., Chicago, Ill.
4. 3120 S. Emerald Ave., Chicago, Ill.
Du pasiūlymai, būtent 7036-38 S. Yale Ave. ir 

3120 S. Emerald Ave. išrodo priimtini ir juos reko- 
menuuoju apsvarstyti ir priimti. Pirmi du pasiūly
mai yra per žemi ir tuo tarpu nesvarstytini.

Kadangi nuosavybių kaina pastaruoju laiku pa- 
tėmytinai kįla, tai Pildomoji Taryba yra šiuomi pra
šoma pritarti Nejudomų Nuosavybių Pardavimo ko
misijos nusistatymui, laikinai susilaikyti nuo parda
vimo visų tų nuosavybių, kurių pardavimo kaina yra 
žemesnė, negu nuosavybių knygose nešama vertė.

Reikale aptaisymų rytuose esamų nuosavybių, 
tai jie buvo šiemet palyginamai maži.

Centro name, laike žiemos, šaltis susprogdino van
dens paipas net trimi atskirais atvejais. Prisiėjo pai- 
pas tinkamai apdengti, kad apsaugojus nuo sušalimo.

Sumažinus Centro raštinę ir įtaisius dar vieną 
apartmentą, prisiėjo įdėti didesnį karšto vandens ka
tilą. Užpakaliniame name taipgi reikėjo įdėti naują 
karšto vandens katilą. Senas taip surūdijo, kad jau 
nebuvo galima jį toliaus taisyti.

46 W. 30-th St., Bayonne, N. J., A. S. Trečiokas, 
namo prižiūrėtojas, buvo autorizuotas uždėti naują 
stogą, nes seną stogą jau nebuvo galima sutaisyti.

621 E. Main St., Waterbury, Conn., įvyko gaisras 
sausio 31 d., 1942 m. Gaisras padarė apie $600.00 
nuostolių. Nuostolius patikrinus apdraudos bendrovė 
sutiko išlaidas užmokėti. Tuomi pasiremiant, autori
zavau namo prižiūrėtoją, J. Žemantauską, sudaryti 
tinkamą kontraktą namo aptaisymui. Namas aptai
sytas už numatytą $600.00 sumą.

98 Pleasant St., Thompsonville, Conn., namo ap- 
taisymas nepatenkino tame name per ilgus metus bu
vusį aptiekininką, kuris iš namo išsikraustė. Aptuš
tinta krautuvė iki šiol dar neišnuomuota. Krautuvė 

reikalauja ištaisymo, bet su ištaisymu palauksime iki 
atsiras nuomininkas.

128 S. Maine Avė., Atlantic City, N. J. nuosavy
bė yra pačiame pajūry. Vėliausiai kilusi audra išplo
vė apie penkias pėdas pakraštį giliaus, taip kad dabar 
vanduo prie namo “bulkhead” prieina visą laiką. Ar 
tokia padėtis sudarys žalos, sunku įspėti. Pildomoji 
Taryba buvo pavedusi man, jei galima, iškeisti šią 
nuosavybę į tinkamą morgičių, arba į kitą nuosavybę, 
toliaus nuo jurų. Turėjau kelis pasiūlymus iškeisti į 
vieno viešbučio morgičių ir į apartamentą. Tačiau, 
apžiurėjus siūlomus namus priėjau išvados, kad jie 
Susivienijimui nenaudingi. Sulig Pildomosios Tary
bos įgaliojimo, šią nuosavybę bandysiu ir toliaus par
duoti ar iškeisti, kad išvengus ar bent sumažinus 
brangų ir dalinai, nuo jurų pusės, pavojingą operavi- 
mą šios nuosavybės.

Viso ________________________ $47,694.67 $33,140.48 $14,554.19
Pereitais, 1940 m., buvo____ $46,007.08 $31,347.88 $14,659.20

Visų SLA nuosavybių 1941 m. įeigos ir išlaidos
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307 W. 30-th St., New York, N. Y. $3,487.00 $3,783.38 $296.38
98 Pleasant St., Thompsonville, Conn. 1,804.00 1,138.58 *665.42
621 E. Main St., Waterbury, Conn. 3,230.00 1,499.81 1,730.19
128 S. Main Ave., Atlantic City, N. J. 1,405.46 1,253.46 152.00
322 Holbrook Ave., Detroit, Mich. 1,216.51 — — **216.51
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 2,005.00 2,675.36 *670.36
10742 S. Michigan Ave., Chicago, Ill. 785.00 325.01 459.99
3405-07 S. Lowe Ave., Chicago, Ill. 2,993.50 2,193.43 800.07
1748 W. 86 St., Chicago, Ill. 158.84 183.91 **25.07
6423-25 S. Washtenaw Ave., Chicago 21,249.00 2,019.29 229.71
1035-37 W. 69 St., Chicago, Ill. 1,908.62 1,136.75 771.87
135 E. 110 St., Chicago, Ill. 415.00 249.33 165.67
7036-38 So. Yale Ave., Chicago, Ill. 2,862.44 2,503.87 358.57
3247 S. Morgan St., Chicago, Ill. 571.00 289.35 281.65
818 W. 18 St., Chicago, Ill. 1,374.30 751.64 622.66
6343 So. Mozart St., Chicago, Ill. 580.00 470.96 109.04
813-19 W. 35-th St., Chicago, Ill. 3,500.00 1,397.17 ♦2,102.83
3626 S. Halsted St., Chicago, Ill. 1.680.U0 658.04 *1,021.96
1534 N. Oakley Blvd., Chicago, Ill. 2,356.00 1,461.68 *894.32
6739-41 S. Chappel Ave., Chicago, Ill. 4,220.01 5,097.83 877.82
10819 S. Wentworth Ave., Chicago, Ill. 830.00 433.39 396.61
3120 S. Emerald Ave., Chicago, Ill. 745.00 881.94 136.94
294 — 8-th Ave., New York, N. Y. 5,375.00 710.40 4,664.60
3101 S. Morgan St., Chicago, 11.1 1,167.31 988.30 ♦*179.01
46 W. 30-th St., Bayonne, N. J. 780.00 487.59 292.41
6549 So. Kedzie Ave., Chicago, Ill. 995.68 550.01 445.67

•Šių nuosavybių įeigos nepilnos, nes sekama dalis nuomų, 
kurios priklauso 1941 m. įeigoms, dar nebuvo Centrui prisiųstos 
prieš gruodžio 31 d., 1941 m.

98 Pleasant St., Thompsonville, Conn. ____________ $37.00
322 Holbrook Ave., Detroit, Mich. ________________ 42.00
193 Grand St.. Brooklyn, N. Y. _________________ 1,497.22
813-19 W. 35-th St., Chicago, Ill. _________________ 500.00
3626 S. Halsted St., Chicago, Ill. __________________ 140.00
1534 N. Oakley Blvd., Chicago, Ill. ______________ 34.00

•♦šios nuosavybės yra parduotos kontrakto pagrindu.
Skaitlinės sustatytos tamsesnėmis raidėmis reiš

kia deficitą.
M. J. VINIKAS,

SLA sekretorius.
K. P. Gugis įnešė, dr. S. Biežis parėmė priimti M.

J. Viniko raportą apie SLA nuosavybes. Įnešimas ir 
kartu raportas priimtas.

44. Svarstoma nustatymas principialių sąlygų S.
L. A. nuosavybių pardavimui. Visą padėtį nuodug
niai apsvarsčius, nutarta laikytis sekančių nuosavybių 
pardavimui principialių sąlygų: SLA Nuosavybių Tai
symo ir Pardavimo Komisijos naudosis savo geriausiu 
supratimu ir nuožiūra, su ta vienok sąlyga, kad par
duoti tik tokias nuosavybes, už kurias galima gauti 

tokią kainą ar arti tos sumos, kiek parduodamos nuo
savybės kainavo Susivienijimui.

45. Svarstoma adv. F. P. Bradchulio pasiūlymas 
pirkti SLA nuosavybę adresu: 3120 So. Emerald Ave., 
Chicago, Ill. Apsvarsčius S. Mockus įnešė, J. K. Ma- 
žukna parėmė pavesti šį reikalą SLA Nuosavybių Tai
symo ir Pardavimo Vakarų Komisijos nuožiūrai, kuri 
vaduosis Pildomosios Tarybos nustatytomis sąlygo
mis šios nuosavybės pardavimą pravesdama. Įneši
mas priimtas.

46. Svarstomas gautas per A. S. Trečioką pasiū
lymas pirkti SLA nuosavybę adresu: 48 W. 30-th St., 
Bayonne, N. J. Apsvarsčius rasta neįmanoma šią 
nuosavybę parduoti už pasiūlytą kainą.

47. Morgičių Komisijos sekertorius, iždo globėjas
S. Mockus, patiekia sekantį Morgičių Komisijos rapor-

SLA MORGIČIŲ KOMISIJOS RAPORTAS
SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimui kovo 2, 1942 m.
Gerbiamieji Viršininkai:

Praeitais metais išdavėm 21 paskolą ir keletą pas
kolų atnaujinome. Kiti turintieji iš SLA paskolas at
sisakė atnaujinti išsibaigusius morgičius, bet prisilai
ko originalės sutarties ir reguliariai moka nuošimčius 
ir principialės sumos numokėjimus. John P. Bačins- 
kas atmokėjo paskolos $3,500.00.

Vis dar turime nesmagumų su kai kuriais morgi- 
čieriais, kurie nenori prisilaikyti sutarties. Mano ma
nymu, šiais laikais, kuomet statyba sulaikyta ir gyve
namų kambarių trukumas jaučiamas, reikia būtinai 
reikalauti, kad sutartys butų pilnai pildomos ir prin
cipialės sumos numokėjimai kad butų padaryti laiku. 
Tik tokiu atveju turėsime pilnai saugius investmentus, 
kuomet visos obligacijos bus sumokamos laiku pagal 
sutartį.

Yra išsibaigusios astuonios paskolos, kurių savi
ninkai nustojo mokėti principialės sumos numokėji
mus. Tokių morgičierių vardų raporte neskelbiu, bet 
Pildomosios Tarybos žiniai čia pridedu jų surašą. Vi
sai butų vietoje, kad Pildomoji Taryba, be jokios bent 
kam specialės malonės, instruktuotų Morgičių Komisi
ją grieštai reikalauti visų čia minimų morgičierių, 
kad originale sutartis butų pilnai pildoma ir kad vi
sokie atsiprašinėjimai ir išsisukinėjimai butų sulaiky
ti, nes dabar ekonominė krašto būklė yra tiek page
rėjusi, kad bent kokios nuolaidos morgičieriams del 
pildymo sutarčių negalimos pateisinti.

Mano supratimu, praeitais metais mes turėjome 
permaža prašymų gauti pirmo morgičio paskoloms iš 
SLA. Tiesa, keletą prašymų turėjome atmesti, nes 
buvo neįmanoma duoti tokiose didelėse sumose pas
kolas. Jei musų nusistatymas investuoti pinigus į 
morgičius yra tvarkoje, tai reikėtų jieškoti būdų išda
vimui daugiau pirmo morgičio paskolų.

Manau mums nesunku butų investuoti pinigus į 
saugias pirmo morgičio paskolas, nes baųkai jau rim
tai svarsto pakėlimą nuošimčių už jų duodamas pirmo 
morgičio paskolas. Kaip greitai bankai pakels nuo
šimčius žmonėms už jų indėlius bankuose, taip greitai 
pakels nuošimčius už pirmo morgičio paskolas.

Tai tiek iš Morgičių Komisijos veiklos, trumpoje 
sutraukoje ją apibudinant. Dar turiu pridurti, kad 
prižiūrėjimas namų, ant kurių turime išdavę pirmo 
morgičio paskolas, yra būtinai reikalingas, nes neku- 
rie namai reikalingi taisymo ir maliavojimo. Dabar, 
žinoma, namų savininkai bandys surasti neva priežas
tis, kad negali gauti medžiagos. Bet negalime leisti 
savininkams apleisti namus taip, kad ateity jiems ne
apsimokėtų tokius namus taisyti ir jie butų primesti 

Susivienijimui. Todėl visų musų pareiga savo terito
rijose budriai prižiūrėti, kad butų geroje padėty už
laikomi namai, ant kurių turime išdavę pirmo morgi
čio paskolas.

S. MOCKUS,
Morgičių Komisijos sekretorius.

Morgičių Komisijos pirmininkui F. J. Bagočiui 
paaiškinus į keletą paklausimų, E. Mikužiutė įnešė, dr. 
S. Biežis parėmė Morgičių Komisijos raportą priimti. 
Įnešimas ir kartu Morgičių Komisijos raportas priim
tas.

48. Iždininkas K. P. Gugis raportuoja, kad Ona 
Mikužienė pilnai atmokėjo Susivienijimui savo morgi
čių su nuošimčiais, kurį Susivienijimas buvo davęs ant 
nuosavybės 2121 N. Western Ave,, Chicago, Ill. Iždi
ninko pranešimas priimtas.

šeštą sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
7:30 vai. vakare, patvarkydamas, kad septinta sesija 
prasidės 9:30 vai. ryte kovo 4 d., 1942 m., SLA Cen
tro raštinės patalpose.

SESIJA SEPTINTA
Septintą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

9:30 vai. ryte kovo 4 d., 1942 m., SLA Centro raštinės 
patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesi
joje dalyvauja:

Prezidentas F. J. Bagočius, 
Vice prezidentas J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą.

Sesijoje taipgi dalyvauja Tėvynės red. P. Bajo
ras.

49. Svarstomas K. Čepuko pasiūlymas išpirkti už 
$50.00 prieš jį Susivienijimo turimą ir teismo pripa
žintą $771.05 nedateklių (deficiency), kuris susidarė 
forklozuojant jo nuosavybę už pirmo morgičio pasko
lą. Apsvarsčius, Pildomoji Taryba neranda galimu K. 
Čepuko pasiūlymą priimti.

50. Svarstomi musų krašto gynimo reikalai sąry
šy su paskelbimu Suvienytų Amerikos Valstijų karo 
Japonijai, kuri pasalingai užpuolė musų kraštą. Atsi
žvelgiant į tą faktą, kad šis karas pradėtas brutali- 
ne jiega pasilaikančių diktatorių tikslu sutriuškinti vi
same pasauly demokratinę santvarką ir visą pasaulį 
pavergti diktatorių užmačioms ir kadangi Suvienytos 
Amerikos Valstijos kartu su visomis savo sąjunginin
kėmis valstybėmis kariauja už išlaikymą pasauly de
mokratinės santvarkos, kad užtikrinti didelėms ir ma
žoms valstybėms nepriklausomą gyvenimą, o visai pa
saulio žmonijai laisvę ir laimę, šiuo SLA Pildomoji 
Taryba randa reikalingu atsišaukti į visas SLA kuo
pas ir visus narius, ragindama visomis išgalėmis rem
ti Amerikos vyriausybės pastangas šio karo laimėji
mui, galutinai sutriuškinant diktatorių brutalines jie- 
gas, kad jos daugiau negalėtų grūmoti pasaulio žmo
nijai tokiomis nelaimėmis, kokias atnešė šis karas. Vi
sų SLA kuopų ir narių būtina patriotinga pareiga 
pirmiausiai pirkti musų krašto vyriausybės leidžiamus 
Defense Bondsus ir visu kuo kitu pagal geriausias iš
gales prisidėti prie musų vyriausybės pastangų šiam 
karui laimėti. Pagaliau, J. K. Mažukna įnešė, dr. S. 
Biežis parėmė įgalioti Investmentų Komisiją šiais me
tais nupirkti SLA pinigais už $50,000 Suvienytų Vals
tijų Defense Bondsų. Įnešimas priimtas.

(Daugiau bus)



AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Detroit, Mich.

Dailės choro radio piknikas
Dailės choro pirmutinis pa

vasarinis radio piknikas įvyks 
sekmadienį birželio 14 d., vi
siems gerai žinomame Capital 
Parke. Prasidės 12 vai. dieną 
ir tęsis iki vėlumos nakčia.

Šis piknikas yra užvardin
tas radio piknikas del to, kad 
Dailės choras, susidedąs iš 
gražaus musų lietuviško jau
nimo, jau per keletą metų mus 
linksmina oro bangomis savo 
gražiomis lietuviškomis daino
mis. Reikia pažymėti, kad ka
ras palietė ir musų gražųjį 
jaunimą, o taipgi ir Dailės 
chorą, kuris neteko darbščių 
ir gabių jaunuolių, kurie šian
dien jau tarnauja Dėdės Ša
mo karinėje tarnyboje ir ko
voja už šios šalies laisvę ir 
demokratiją. Bet kurie yra 
pasilikę, ypač mergaitės, ne
nustoja vilties dirbti, kad tik 
palaikius Dailės chorą ir ra
dio valandą. Taigi tam tiks
lui ir yra rengiamas radio pik
nikas, kurio visas pelnas ski
riamas palaikymui radio va
landos. Dailės choro nariai ir 
rengėjai kviečia visus Detroito 
ir apielinkės lietuvius' skaitlin
gai atsilankyti į šį radio pik
niką, o musų visų atsilanky
mas suteiks didelę paramą mu
sų jaunimui ir tuo pačiu sy
kiu pasimatysime su savo 
draugais ir pažįstamais ir ty
rame ore linksmai laiką pralei
sime. O musų jaunimas pa
sirengęs visus atsilankiusius 
aprūpinti skaniais valgiais ir 
gėrimais. Muzikantai paimti 
pirmos rųšies ir gros lietuviš
kus bei amerikoniškus šokius.

Kelrodis: Važiuokite bile 
keliu iki Telegraph Rd. Capi
tal Parkes yra ant Telegraph 
Rd. tarpe Eureka Road ir 
Sibley.

Daugiau žinių išgirsite per 
Dailės choro radio valandą 
kas sekmadienį 10 vai. ryte iš 
WJLB stoties.

P. Kučinskas.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašaipų
t ekiai išrašyti gegužio 29, 1942

Išmokėtos pomirtinės
STASYS VAIČIŪNAS, 235 kp., Albany, N. Y., gimęs ge- 

gūžio 15 d., 1895 m., Troškūnuose, Panevėžio apskr. 
Prie SLA prisirašė liepos 1 d., 1930 m. Numirė bal. 
28 d., 1942 m. širdies liga. Velionio moteriai, Pranei 
Vaičiūnienei, pomirtinės išmokėta------------- $600.00

WILLIAM PADRAZAS, 290 kp., St. Clair, Pa., gimęs ko
vo 15 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 23 d., 1938 m. Numirė geg. 18 d., 1942 m. 
nuo uždegimo plaučių. Velionio moteriai, Helen Pa- 

drazas, pomirtinės išmokėta---------------------- $750.00

Viso_______________________________  $1,350.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso______$42,532.14

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. GLUODIS, 10 d., Philadelphia, Pa. Sirgo 10 savaičių ---------------- $90.00
M. URBONIENE:, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 2 s. ir 4 d._____ 8.00
P. TR1JONIS, 27 kp., Auburn, Ill. Sirgo 3 s. ir 3 d. --------------------  42.00
J. SIOPIS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 1 s. ir 2 d. --------------- 4.00
A. CIGANAVICIENfi, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 21 s. ir 4 d. 98.50 
M. SINKEVIČIENE:, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 5 s. ir 4 d. __ 34.00 
P. YURKUS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 5 s. ir 2 d.------------------- 32.00
T. YONIKA, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 2 s. ir 4 d. --------------- 32.00
K. MICKUS, 54 kp., McAdoo, Pa. Sirgo 24 s.-------------------------------- 162.00
M. KATfiNAS, 56 kp., Penn, Pa. Sirgo 4 s. ----------------------------------  36.00
M. DIRSIENfi, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ir 1 d.------------- 25.00
E. SVIKLIENfi, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 13 s. ir 5 d. _______ 77.50
F. SINKEVIČIUS, 85 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 18 s. ir 3 d. ___ 183.00
K. MEDONIENfi, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 11 s. ir 2 d.---------102.00
M. GUSTIENE:, 139 kp., Chicago, Ill. Sirgo 11 s. ----------------------- 132.00
V. DULSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d. ---------- 19.50
J. DANICA, 232 kp„ Thomas, W. Va. Sirgo 19 s. ir 5 d. -----------------191.00
M. KALINAUSKIENE:, 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 6 s. ir 4 d. __ 80.00 
P. PETRAITIS, 340 kp., Hur/ington, L. I. N. Y. Sirgo 9 s. ir 1 d. __ 55.00

Viso __________________________________________________ $1,403.50
Nuo metų pradžios bendrai viso ----------------------------------  $23,971.25

Nauji nariai
M. RADIfiAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., paš skyr. I
B. RAMOŠKA, 38 kp., Brooklyn, N. Y. apdr. N 1—500
A. MITCHELL, 38 kp„ Brooklyn, N. Y., apdr. N 1—5C0, paš. skyr.I
A. BIRGELAITIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., apdr. N 1—500, paš. sk. I
C. GRECK, 50 kp., Binghamton, N. Y., apdr. N 1—500, paš. skyr. III
W. SAMOLIS, 122 kp., Chicago, Ill., apdr. N 1—1000, paš. skyr. I
S. SAMULEVICH, 122 kp., Chicago, Ill., apdr. N 1—100, paš. skyr. II
H. KLEMENTOVICH, 211 kp., Mahanoy City, Pa., apdr. N 1—250
J. KLIMKEVICIUS, 248 kp., So. Norwalk, Conn., apdr. N1—500
M. BRAZUKAS, 350 kp., Moundsville, W. Va., apdr. N 1—100, paš sk. III 

M. J. VINIKAS,
' SLA sekretorius.

Sodus, Mich.
Bačiūnų 25 metų 
vedybų sukaktuvės

Per dvi dienas, gegužio 16 
ir 17, Tabor Karmoje buvo 
pokilis, vaišės, kur matėsi eilė 
žymių svečių. Tai buvo žino
mo Amerikos lietuvių filan
tropo, kultūrinių ir patriotinių 
reikalų rėmėjo Juozo J. Ba- 
čiuno ir Marės Bačiunienės 
25 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktuvių paminėjimas.

Pp. Bačiūnai, Tabor Far- 
mos, to garsaus vasarinio re- 
sorto savininkai, pragarsėję 
savo vaišingumu tarp lietuvių 
ir amerikonų, šių metų sukak
tuvių proga “atidarė širdis” 
savo sukviestiems svečiams: 
nuo skanių valgių, užkandžių 
ir visokiausių gėrimų — deg
tinių, vynų ir šampano — si.. • 
lai linko. Svečiai, kuriems lai
kas leido į pokilį pribuvo šeš
tadienį, kiti sekmadienį, ir per 
dvi dienas visi smagioje nuo
taikoje pokiliavo, sveikindami 
pp. Bačiūnus ir linkėdami il
giausių metų. Daugelis svečių 
ta proga jubiliantus apdovano- 

‘ jo.
Pokilis buvo draugiško po

būdžio, be jokių formalumų ir 
be kalbų, tik laikas nuo laiko 
iš svečių pasigirsdavo “toas- 
tai” su linkėjimais, ir “valio“ 
arba tam atatinkami angliški 
sveikinimai.

Bačiūnų gražus resortas jau 
atsidarė vasarai, ir svečių ne
trūksta, nors eina reikalas 
apie automobilių ratų padan
gų taupymą, gazolino varžymą 
ir tt Svečias.

Minersville, Pa.
Vanduo bėgo iš bažnyčios

Gegužio 20 dieną čia pradė
jo smarkiai ir stipriai lyti. 
Žemė lietumi buvo taip daug 
permerkta, kad požeminės tuš
tumos prisipildė vandeniu ir 
vėliau iš žemės kilo tikri van
dens fontanai.

Šis lietus apsėmė daugelį 

angliakasyklų ir del to ypač 
mažieji kasyklų savininkai- 
butlegeriai turės ganėtinai nu
kentėti, nes nors turi vandens 
pompas, bet jos permažos iš
traukimui tokio didelio kiekio 
vandens.

Čia atsitiko dar ir toks da
lykas, kokio nepamena netik 
paprastieji žmonės, bet ir dva
siškiai. Tai yra tokio dalyko, 
kad iš bažnyčios butų bėgęs 
vanduo. Bet pas mus tai at
sitiko. Šv. Petro ir Povilo ai
rių bažnyčia pastatyta užpa
kaliu prie kalniuko, o toliau 
randasi jau išdirbtos senos 
angliakasyklos, pilnos vande
nio. Bet po didelio lietaus, 
vanduo padarė dar didesnį

Lietuviai “New York at War” Eisenoje
New Yorko miestas birže

lio 13 dieną rengia vieną di
džiausių eisenų savo istorijo
je. Eisena pavadinta “New 
York at War”. Šioje eisenoje 
dalyvauti yra pakviesti ir lie
tuviai, ir gegužio 22 dieną, ap
reiškimo parapijos svetainėje, 
Brooklyne, tuo tikslu buvo su
šauktas draugijų atstovų su
sirinkimas nutarimui, ar lietu
viai norės prisidėti prie šios 
eisenos. Susirinkime dalyvavo 
69 atstovai ir nutarė eisenoje 
dalyvauti. Nutarta eisenos su
rengimui komitetą pavadinti 
“New York at War Lietuvių 
Komitetas” ir į jį įstojo visi 
susirinkimo dalyviai. Į komi
teto prezidiumą išrinkti: pirm, 
adv. K. Jurgėla, vice pirm, 
kun. J. Balkunas, užrašų sekr. 
P. Bajoras, fin. sekr. O. Garš- 
vaitė ir iždininku J. Garšva. 
Nutarta sudaryti keturias rei
kalingas komisijas ir į jas iš
rinkta šie darbuotojai: Finan
sų Komisija — J. Milašius, J. 
Ginkus, J. Ambrozaitis; Infor
macijų Komisija — J. S. Stil- 
sonas, J. Laučka, J. Valaitis 
(vėliau kooptuotas J. Tyslia- 
va); Eisenos Organizavimo 
Komisija — kun. J. Laurinai
tis, D. Klinga, O. Averka; 
Kostiumų iškabų bei floto ko
misija — J. Dumčius, J. Su
bačius, E. Bartkevičiūtė (vė
liau kooptuotas dailininkas V. 
Pivorunas).

Kilus finansų klausimui, kai 
kurių organizacijų atstovai or
ganizacijų ar savo vardais pa
sižadėjo paaukoti sulig išga
lės, ir iš tų pasižadėjimų pa
aiškėjo, kad jau bus galima 
gauti apie $210, nors tos su
mos, toli gražu, negalės užtek
ti. (Tėvynės atstovas pasiža
dėjo iš SLA aukoti $25.)

Tame pat susirinkime iš
rinkta komisija pagelbėti Bal
tijos Draugijai (Lietuvai, Lat
vijai ir Estijai) surengti dvie
jų metų okupavimo sukakties 
minėjimą, kuris rengiama bir
želio 14 dieną New Yorke. Į 
komisiją išrinkti: J. V. Stil- 
sonas, D. Klinga ir P. Kubi
lius.

Gegužio 25 dieną J. Garš
vos patalpose įvyko “New 
York at War” Lietuvių Komi
teto prezidiumo ir komisijų 
susirinkimas. Šiame susirinki
me plačiai apkalbėta prisiren
gimas minimai eisenai. Prezi
diumas ir komisijos raporta
vo, kiek jau yra šiame reikale 
atlikta. Iš visų raportų pasi
rodė, kad būtinai reikia sukel
tu daugiau finansų eisenos rei
kalams. Nutarta pagaminti 
laiškus ir išsiuntinėti visoms 
vietinėms draugijoms bei vi
siems vietiniams biznieriams 
prašant aukų. Finansai eisenos 
surengimui būtinai reikalingi, 
nes numatoma surengti lietu
vių gražų flotą, kur bus at
vaizduota Lietuva seniau, da
bar ir ateity. Pasitikime, kad 
draugijos ir biznieriai šiam 
reikalui paaukos ir kad lie
tuvių sekcija bus galima su
rengti viena gražiausių.

Kalbant apie pačią eiseną, 
jis bus neapsakomai didelė. 
Eisenos dalyviai maršuos 5-th 
Avenue ir eisena tęsis apie 
10 valandų. Bus parodoma vi
sos jiegos agresorių kovojimui 
ir perstatoma tolimesnis prie 
to prisirengimas. Tą dieną 
New Yorko majoras La Gu
ardia paskelbs šventę ir tokiu 
budu visi galės eisenoje daly
vauti arba jos pasižiūrėti. Lie
tuviai dalyvaus dviejose paro
dos sekcijose: veik pačioje 

spaudimą iš po žemes, įsiver
žė į bažnyčios skiepą ir pra
laužė bažnyčios grindis. O po 
to pro priešakines duris van
duo pradėjo bėgti dviemis 
sriovėmis, kaip gana didelė
mis upėmis apie šešių colių 
gylio. Ėmė laiko, kol vanduo 
nustojo bėgęs.

Ši lietaus audra pakenkė ne
tik airių bažnyčiai, bet paken
kė ir daugeliui gyvenamų na
mų bei budinkų. Ir bendrai, 
upės buvo pakilę iki aukštų 
krantų, o visa apielinkė išro
dė kaip jura. Tai pakenks lau
kų pasėliams. Perkūnija su 
mažais sustojimais beldėsi per 
kelias dienas.

A. J. Kanišauskas.

pradžioje vadinamoje sekcijo
je “Aš esu amerikietis” ir fi
nale — pabaigoje — “Besi- 
laisvinančių tautų” eisena. 
Lietuvių sekcijos išpildymui, 
be kita ko, reikės apie 200 
lietuvaičių ir lietuvių tautiš
kuose rūbuose. Reikės turėti 
vienas-kitas benas. Kol kas vi
sų smulkmenų negalima pas
kelbti, bet jau dabar žinoma, 
kad toje eisenoje reikės lietu- 
viška’s rubais apsirengusių 
lietuvaičių ir lietuvių, ir todėl 
jau dabar prašoma visus tuos, 
kurie turi tautiškus rubus 
rengtis ir laukti pakvietimo 
dalyvauti. Daugiau apie prisi
rengimą prie šios taip svar
bios eisenos bus pranešta se
kančiame Tėvynės numery.

Rep.

LSS Seimas
LSS (Lietuvių Socialistų Są

jungos) seimas įvyks birželio 
28 d., William Penn Hotel, 
6-th Ave. ir Grant St., Pitts
burgh, Pa., tai yra tame pat 
viešbuty, kur bus SLA seimas. 
Sesijų pradžia 10 vai. ryte.

LSS kuopų delegatai,-o, taip 
pat ir musų broliškos LDD de
legatai, kurie manote vykti į 
LSS suvažiavimą, tame pačia
me hotely galėsite pernakvoti. 
Butų gražu ir malonu, jeigu 
Lietuvių Darbininkų Draugi
jos kuopos ir pats centras pri
siųstų į LSS suvažiavimą sa
vo delegacijas. Nepamirškite, 
darbiečiai, tai padaryti.

J. Buivydas, 
LSS C. K. sekr.

L. V. S. Metinis 
Suvažiavimas

Nekurie Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos centro valdybos na
riai turėjo pasitarimą Tabor 
Farmoje, gegužio 17, kur ap
kalbėta Lietuvai Vaduoti Są
jungos metinio suvažiavimo 
programas ir galutinai nusta
tyta konferencijos vieta.

LVS konferencija prasidės 
sekmadienį birželio 28, ir ki
tas posėdis bus nustatytas 
ten pat visų dalyvių sutarimu. 
Pirmas posėdis bus 8:15 vai. 
vakare, Henry Hotel, 417 
Kifth Ave., Pittsburgh, Pa.

Šiame LVS suvažiavime bus 
rinkimas šios organizacijos 
centro valdybos kitam metui.

LVS skyriai prašomi į šį 
suvažiavimą atsiųsti savo de
legatų po porą, ir gali daly
vauti šiaip LVS nariai užsi
mokėję savo duokles į sąjun
gą-

LVS Centro Valdyba,
2201 W. Cermak Road, 

Chicago, Ill.

New York, N. Y.
Bondsų pardavimo vajus

New Yorko miestas birže
lio 14 dieną pradės War Sa
vings Bondsų ir Štampų par
davinėjimo vajų, kuris tęsis 
per dešimts dienų. Tai bus 
nepaprastas vajus: bondsų 
pardavinėtojai lankysis gyven
tojų namuose, krautuvėse, 
dirbtuvėse, raštinėse ir ragins 
pirkti War Savings Bonds ir 
Stamps.

Šio vajaus pravedimui bus 
suorganizuota nemažiau 100,- 
000 vajininkų ir per tas de
šimts dienų bondsų bus išpar
duota už nemažiau, kaip 
$1,900,000,000.

Mes raginame lietuvius šia

me vajuje imti dalyvumą ir 
norintieji užsirašyti vajinin- 
kais, kreipkitės ypatiškai į 
War Bonds Pledge Campaing 
Headquarters, 521 Kifth Ave., 
New York, N. Y. Taipgi ga
lima pašaukti telefonu Mr. 
Peter Kinney, MUrray Hill 
2-2581.

ŪSO VAJUS

Išvesty Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Bartuševičius Kazys, 54, 

ūkininkas; Bartuševičienė Ma
lina, 48, ūkininkė; Bartuševi
čius Bronius, 30 ūkininkas; 
Bartuševičienė Jadvyga, 35, 
ūkininkė — g. v. Mikališkiai.

Bartuševičaitė Zofija (Kle
mensas), 16, tarnaitė — g. v. 
Vilnius.

Barvinskis Edvardas, 38, 
tarnautojas — g. v. Kaunas.

Barzda Antanas (Antanas), 
gimęs 1911, pardavėjas — g. 
v. Vaiminai, Dusetos.

Barzda Petras (Jonas), gi
męs 1905, mokyt.; Barzdienė 
Izabelė; Barzda Algirdas (Pet
ras) ; Barzda Petras (Pet
ras); Barzda Keistutis (Pet
ras) ; Barzdaitė Birutė (Pet
ras) — g. v. Gudakiemis, 
Merkinė.

Barzdaitis Juozas (Stasys), 
gimęs 1904, tarnautojas — g. 
v. Kazlų Ruda.

Barzdėnas Alfonsas (Sta
sys), gimęs 1919, ūkininkas
— g. v. Melagėnai, Švenčio
nėliai.

Brazdzius Pranas (Pranas), 
gimęs 1907, referentas — g. 
v. Kaunas.

Basalykienė, 80; Basaly
kas Vladas (Antanas), 55, 
medinčius; Basalykienė Sera
finą, 45; Basalykas Antanas 
(Vladas), 18; Basalykaitė 
Anastazija (Vladas), 10; Ba
salykas Bronius, 43, medin
čius ; Basalykienė Elzbieta, 
38; Basalykaitė Elena (Bro
nius, 19; Basalykaitė Vanda 
(Bronius), 4 — g. v. Cimako- 
vas, Druskininkai.

Bastys Antanas (Simas), 
34, tarnautojas; Bastienė Sa- 
liomė (Kazys), 20, šeiminin
kė; Bastienė Marija (Jokū
bas), 43; Bastys Pranas (Si
mas), 28 — g. v. Rotuliai, 
Jurbarkas.

Bastys Juozas (Antanas), 
23, kareivis; Bastys Kazys 
(Antanas), 26, miško sargas
— g. v. Geišiai, Jurbarkas.

Bašinskas Vladas (Vladas), 
34, policininkas — g. v. Vili
jampolė, Kaunas.

Bataitis Juozas (Kazys), 
gimęs 1916, ūkininkas; Batai- 
tienė Marija, 50, ūkininkė; 
Bataitis Pranas (Kazys), gi
męs 1922 — g. v. Fermos kai
mo.

Bataitienė-Vosyliutė Biru
tė (Andrius), 28, dantistė; 
Bataitytė Vida (Juozas), 5
— g. v. Kaunas.

Batarevičienė Teofilė, 80; 
Bataravičius Mikas (Jonas), 
46, darbininkas — g. v. Vil
nius.

Bateika Vytautas, 26, kal
vis — g. v. Naumiestis.

Batinienė Stasė (Jonas), 
38, šeimininkė; Batinas Alek
sandras, 35, knygvedys — g. 
v. Joniškis.

Batoras Napoleonas (Lepol- 
das), 54, ūkininkas; Batorie- 
nė Elena (Kazys), 53, ūkinin
kė; Batoras Vytautas (Na
poleonas), 26, tarnautojas —

UiSO (United States Orga
nizations) — organizacija, ku
ri pagelbsti kareiviams ir jū
reiviams, kuomet jie parva
žiuoja paviešėti namie, arba 
tiems kariams, kuriems reika
linga bent kokia pagelba ar 
pasilinksminimo priemonė, kai 
jie nėra tarnyboje. ŪSO or
ganizaciją palaiko Amerikos 
geraširdžiai žmonės savo au
komis. Šios organizacijos sky
riai randasi visoje Ameriko
je.

Pastaruoju laiku ŪSO pra
veda vajų, tikslu surinkti bent 
$32,000,000 savo tikslų vykini- 
mui. New Yorko miesto kvo
ta $4,500,000, o New Yorko 
mieste gyvenančių svetimtau
čių kvota $250,00. Šį vajų pra
veda bendromis jiegomis Grea
ter New York ir ŪSO orga
nizacija, kurių adresas yra 
sekamas: 57 William Street, 
New York, N. Y.

Paaukoti šiam tikslui pra
šomi visi lietuviai. Galima tuo 
reikalu surengti bent kokią 
pramogą ir jos visą ar dalį 
pelno paskirti šiai organizaci
jai, kuri tuos pinigus sunau
dos kariškių pagelbai. Auko
dami, podraug paaukosite ir 
lietuviams kareiviams, nes ir 
jiems ŪSO organizacija pa
gelbsti.

Aukodami ŪSO — 
paaukosite savo 
pažįstamam 
kareiviui.

g. v. Strėvininkai, Žiežmariai.
Batorevičius Viktoras (Vik

toras), gimęs 1922, darbinin
kas — g. v. Vilnius.

Batukaitis Algimandas, 7
— g. v. Milašaičiai, Raseiniai.

1001. Batukaitytė Elena, 3
— g. v. Milašaičiai, Raseiniai.

Batusevičius Viktoras, 19, 
darbininkas — g. v. Vilnius.

Batvinis Dzidas, 75; Batvi- 
nytė Bronė, 18; Batvinis Jo
nas, 14; Batvinytė Genė, 11
— g. v. Sulgiai.

Baubinaitė Elena (Alfon
sas), gimus 1918, darbininkė
— g. v. Kaunas-Šančiai.

Baublys Juozas (Vaclovas), 
gimęs 1907, darbininkas; 
Baublienė Marija, 35, šeimi
ninkė; Baublytė Aldona (Juo
zas), 9; Baublys Stasys (Juo
zas), 6 metų amž.; Baublytė 
Ona (Juozas), 2 metų am
žiaus — g. v. Perloja.

Baublys Juozas (Julius), 
24, kareivis — g. v. Alytus.

Baubuolis Jonas, 29, darbi
ninkas — g. v. Mariampolė.

Baumilas Stasys (Andrius), 
35, tarnautoja — g. v. Ei- 
šiškė.

Bauša Juzukas (Marcinas),
42, ūkininkas — g. v. Ramaš- 
konys.

Bazinkienė Juzė (Kazys),
43, ūkininkė; Bazinkaitė Genė 
(Kostas), gim. 1916, darbinin
kė; Bazinkaitė Ona (Kostas), 
gimus 1923 m.; Bazinkas Jo
nas (Kostas), gim. 1925; Ba- 
zinka Zenonas . (Kostas), gi
męs 1928; Bazinkaitė Danutė 
(Kostas), gimus 1932, moki
nė — g. v. Radžiūnai.

Badnauskaitė Vik t o r i j a 
(Antanas), gimus 1905, vie
nuolė — g. v. Vilnius.

Beinarienė Marija (Juozas), 
60, ūkininkė; Beinaraitė Sta
sė (Kostas), 25 — g. v. Bart- 
kiškiai.

Beinoris Domininkas (Ro

manas), 49, ūkininkas — g. 
v. Veredava, Girkalnis.

Beinoris Jurgis (Antanas), 
54. policininkas; Beinorienė 
Elena, 38; Beinoris Keistutis 
(Jurgis), 6: Beinorytė Regina 
(Jurgis), 12 — g. v. Alytus.

Belauskas Alfonsas (Pet
ras), 17 — g. v. Kaunas, Pet
rašiūnai.

Bieliauskienė-Figu r i n a i t ė 
Ona (Mikalojus), gimus 1898
— g. v. Biržai.

Beleckas Jonas (Jonas), gi
męs 1890. traktorininkas; Be
leckas Povilas (Jonas), 40, 
tarnautojas; Beleckienė Ona, 
40, teisininkė: Beleckaitė Ma
rija (Povilas), 5 — g. v. Kau
nas.

Be’ejevas Grigalius (Vosy
lius), 79. sodininkas: Beleje- 
vienė Marija (Mikalojus), 60
— g. v. Kaunas.

Beliauskienė Ona (Jurgis), 
gimus 1912, mokytoja — g. 
v. Simnas, Alytus.

Beliauskaitė Bronė (Ado
mas), 21 darbininkė; Beliaus- 
kas Antanas, gimęs 1906, mo
kytojas — g. v. Simnas Aly
tus.

Bielskaitė Marija (Jonas),
39, darbininkė — g. v. Alytus.

Benderienė Erika, 28, šei
mininkė — g. v. Kaunas.

Bendinskas Bernardas (Jur
gis), gimęs 1890, mokytojas; 
Behdinskienė-Skeltytė Ona 
(Antanas), gimus 1896, siuvė
ja; Bendinskas Vitalis (Ber
nardas), 13, mokinys — g. v. 
Sasnava.

Bendoraitis Bronius (Myko
las), 25, tepliorius — g. v. 
Kazlų Ruda.

Bendorienė Kazė, 36, šei
mininkė — g. v. Kaunas.

Bendovskis Kazys (Stasys), 
21, šoferis — g. v. Vilnius.

Beneckis Aleksandras (Eu
genijus), 27, studentas — g. 
v. Vilnius.

Bendickis Jonas (Juozas), 
gim. 1923, darbininkas — g. 
v. Kazlų Ruda.

Benislauskienė Jadvyga, 78, 
ūkininkė; Benislauskytė Mari
ja, 45, ūkininkė; Benislausky
tė Janina, 21 — g. v. Kriukė- 
nai, Melagenai.

Beniulis Albinas (Vincas), 
gimęs 1906, kareivis — g. v. 
Vilnius.

Benotas Feliksas (Anta
nas), 36, gelžkelietis; Beno- 
tienė-Mikalauskienė Joana,
40, tarnautoja; Benotaitė Van
da (Feliksas), 11, mokinė — 
g. v. Kaunas.

Bepirštis Kazys. 76. ūkinin
kas; Bepirštienė Elzbieta, 76; 
Bepirštis Antanas (Kazys), 
40, ūkininkas: Bepirštienė Ma
rija, 37 m., šeimininkė; Bepirš- 
tytė Albina (Antanas), 10, 
mokinė — g. v. Navinykai.

Berengas Zigmas, 30, pirk
lys — g. v. Vilnius.

Beresnevičienė Stefa (Jo
nas), 72, ūkininkė — g. v. 
Kalniškiai. Papilė.

Bergeris Ričardas (Eugeni
jus), 24, tarnautojas — g. v. 
Vilnius.

Berienė, 75, — g. v. — Vil
nius.

Berlinskas Klemensas (Jus
tinas), gimęs 1911, kareivis— 
g. v. Daugeliškiai.

(Daugiau bus)

PARSIDUODA
Parsiduoda restauracija su leidi

mu pardavinėti alų (Beer License) 
Biznis išdirbtas per 20 metų. Gera 
proga geriems biznieriams. Galima 
pirkti visų biznį arba įeiti į pusi
ninkus. Pardavimo priežastis — nu
mirė savininkas. Del daugiau infor
macijų prašome kreiptis: PARA
MOUNT RESTAURANT, 216 Bro
adway, kampas Roebling Street, 
Brooklyn, N. Y.


